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El Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) en
cumplimiento de su funcién de difundir informacién oportuna
y confiable, elabora trimestralmente desde el afio 2003 el
Informe Técnico de Condiciones de Vida en el Peru con los
resultados de la Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO).

La ENAHO es una investigacion estadistica que se ejecuta
a nivel nacional de manera continua en las 52 semanas
del afio. La muestra anual de la ENAHO 2020 es de 36 996
viviendas particulares; corresponde al IV Trimestre (octubre
—noviembre- diciembre) 9 194 viviendas particulares.

La encuesta tiene cobertura nacional en el drea urbana
y rural del pais. Los niveles de inferencia se obtienen por
acumulacion de muestra, lo que permite obtener informacion
trimestral.

El 16 de marzo del afio 2020 mediante Decreto Supremo
N° 044-2020-PCM, se declard en Estado de Emergencia
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al pais por la pandemia del COVID-19, que establecid la
cuarentena obligatoria y el distanciamiento fisico, que se
amplié hasta el 30 de junio, y en algunas regiones hasta el
mes de septiembre. En este contexto el Instituto Nacional
de Estadistica e Informatica (INEI), en cumplimiento de
lo dispuesto por el Decreto Supremo y con el objetivo de
garantizar la produccién de la informacion estadistica;
cambid la modalidad de registro de informacién pasando
de entrevistas domiciliarias a entrevistas por teléfono; y a
partir del segundo semestre se establecieron encuestas
mixtas, combinandose las entrevistas con visitas
domiciliarias con entrevistas por teléfono. Para garantizar
la calidad de informacidn en el tercer trimestre del afo
2020, se inici6 el proceso de recuperacion de informacion
en las viviendas que no pudieron ser entrevistadas
telefénicamente.

1. EDUCACION

En el marco de la emergencia sanitaria para la prevencion y control de COVID-19, mediante Resolucién Ministerial
N° 160-2020-MINEDU, el Ministerio de Educacion dispuso a partir del 6 de abril del 2020 el inicio del afio escolar
a través de la implementacién de la estrategia denominada “Aprendo en casa”, como medida para garantizar el
servicio educativo mediante su prestacidn a distancia en las instituciones educativas publicas de educacién basica
(inicial, primaria y secundaria). Las instituciones educativas de gestion privada de educacion basica, prestan el
servicio educativo a distancia, siempre que dispongan de las metodologias y herramientas apropiadas para dicho fin.

1.1 Asistencia escolar a educacion inicial

Cuadro N°1.1

Perd: Tasa neta de asistencia escolar a educacion inicial, segtn area de residencia

Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Porcentaje) I
. . CV (%) Variacion
Area de residencia Oct-Nov-Dic | Oct-Nov-Dic | .\ \oy e (Puntos En el trimestre octubre-
2019 2020 P/ . ..
2020 P/ porcentuales) noviembre-diciembre
Nacional 93,0 83,2 18 9,8 *** del afo 2020, el 83,2%
Urbana 94,1 82,6 2,2 11,5 ** de nifias y nifos de 3 a
Rural 89,3 85,7 2,2 36 5 afios de edad que se

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5). *** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al Ultimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

matricularon en el sistema
educativo en el nivel de

Nota: El Indicador es calculado considerando la disposicion del Ministerio de Educacion (MINEDU) que, mediante Resolucion
Ministerial N° 665-2018, establece que la matricula a educacion inicial es a partir de los 3 afios cumplidos al 31 de marzo.
Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos en la muestra para
este nivel de desagregacion no es suficiente.

Nota Técnica: Las estimaciones de los indicadores han sido actualizadas teniendo en cuenta los factores de ponderacion estimados en base a los
resultados del Censo de Poblacion del afio 2007, los cuales muestran las estructuras de la poblacion urbana y rural del pais.

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Naci

Grafico N° 01
Per(i: Tasa neta de asistencia escolar a educacion inicial, segtin area de residencia
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Nota: El Indicador es calculado considerando la disposicion del Ministerio de Educacion (MINEDU) que, mediante Resolucion Ministerial
N° 665-2018, establece que la matricula a educacion inicial es a partir de los 3 afios cumplidos al 31 de marzo.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Naci

| de E: e Informati | de Hogares.

educacion inicial recibieron
clases a distancia. En el
area urbana alcanzo el
82,6%y en el area rural,
85,7%.



1.2 Asistencia escolar a educacion primaria

Cuadro N°1.2
Peru: Tasa neta de asistencia escolar a educacion primaria, segun area de residencia
Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Porcentaje)
. . CV (%) Variacion
Area de residencia o 2":;; 2l Océob;(;vplli)lc Oct-Nov-Dic (Puntos
2020 P/ Porcentuales)
Nacional 97,4 94,1 0,6 -3,3 M
Urbana 97,3 93,9 0,8 23,4
Rural 97,5 94,7 0,7 2,8 **

Niveles del test de diferencia:
* Diferencia significativa (p < 0.10).  ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5). *** Diferencia muy altamente
significativa (p < 0.01).
El test de diferencia corresponde al Ultimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.
Nota: El Indicador es calculado considerando la disposicion del Ministerio de Educacion (MINEDU) que, mediante
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De cada 100 nifias o nifios
de 6 a 11 afos de edad,
94 recibieron clases a
distancia, de asignaturas
correspondientes a algun
grado de educacién
primaria.

Segun area de residencia,
en el drea urbana el 93,9%
y en el area rural el 94,7%
de poblacidn de este
grupo etario recibieron
clases virtuales, utilizando
diferentes medios,

como celular, internet,

Resolucion Ministerial N° 665-2018, establece que la matricula a educacion primaria es a partir de los 6 afios cumplidos al
31 de marzo. La tasa neta de asistencia a educacion primaria de la poblacién de 6 a 11 afios de edad, es la proporcion de
poblacién de 6 a 11 afios de edad que asiste a algun grado de educacién primaria.

Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de
casos en la muestra para este nivel de desagregacion no es suficiente.

Nota Técnica: Las estimaciones de los indicadores han sido actualizadas teniendo en cuenta los factores de ponderacion
estimados en base a los resultados del Censo de Poblacion del afio 2007, los cuales muestran las estructuras de la
poblacién urbana y rural del pais.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.

television, entre otros.

Grafico N° 1.2
Pert: Tasa neta de asistencia escolar a educacion primaria, segun area de residencia
Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Porcentaje)
97,4 97,3
94,1 - 93,9
Nacional Urbana Rural

Oct-Nov-Dic 2019 m Oct-Nov-Dic 2020 P/

Nota: El Indicador es calculado considerando la disposicion del Ministerio de Educacion (MINEDU) que, mediante Resolucion
Ministerial N° 665-2018, establece que la matricula a educacién primaria es a partir de los 6 afios cumplidos al 31 de marzo. La
tasa neta de asistencia a educacién primaria de la poblacion de 6 a 11 afios de edad, es la proporcion de poblacion de 6 a 11
afios de edad que asiste a algln grado de educacion primaria.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.




Condiciones de Vida en el Peru

1.3 Asistencia escolar a educacion secundaria

Cuadro N°1.3

Peru: Tasa neta de asistencia escolar a educacion secundaria, seguin area de residencia
Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Porcentaje respecto del total de la poblacion de 12 a 16 afios de edad)

. . CV (%) Variacion
Area de residencia Oct-Nov-Dic | Oct:Nov-Dic | . oy pic 2020 (Puntos
2019 2020 P/
P/ Porcentuales)
Nacional 81,8 79,1 1,3 2,7 %
Urbana 84,3 80,9 1,6 =34
Rural 754 73,9 2,2 -1,5

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5). *** Diferencia muy altamente
significativa (p < 0.01).
El test de diferencia corresponde al dltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.
Nota: La tasa neta de asistencia a educacion secundaria de la poblacién de 12 a 16 afios de edad, es la proporcion de
poblacién de 12 a 16 afios de edad que asiste a alglin afio de educacion secundaria.
Los resultados con coeficiente de variacién mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de
casos en la muestra para este nivel de desagregacion no es suficiente.
Nota Técnica: Las estimaciones de los indicadores han sido actualizadas teniendo en cuenta los factores de ponderacion
estimados en base a los resultados del Censo de Poblacion del afio 2007, los cuales muestran las estructuras de la
poblacién urbana y rural del pais.
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.

GraficoN° 1.3

Peru: Tasa neta de asistencia escolar a educacion secundaria, segun area de residencia
Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Porcentaje respecto del total de la poblacion de 12 a 16 afios de edad)
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Nota: La tasa neta de asistencia a educacion secundaria de la poblacion de 12 a 16 afios de edad, es la proporcion
de poblacién de 12 a 16 afios de edad que asiste a algun afio de educacion secundaria.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.

En el trimestre de analisis, de
cada 100 adolescentes de 12 a
16 afios de edad, 79 recibieron
clases a distancia, en asignaturas
correspondientes a algln afio de
educacién secundaria.

Por area de residencia, en el
area urbana, 80,9%; y en el area
rural el 73,9% de adolescentes
de 12 a 16 afios de edad,
recibieron clases virtuales.
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2.1.1 Poblacion con
algun problema de salud
cronico, segun area de

residencia
Cuadro N°2.1.1

Peru: Poblacion con algin problema de salud crénico, segun area de residencia .
Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020 Enel trlmest‘re
(Porcentaje) octubre-noviembre-

oV | Variack diciembre del afio

(] ariacion o,

Oct-Nov-Dic|  (Puntos 2020, ?[37'0%’ d? la
2020 P/ |Porcentuales)| poblacidon entrevistada

por teléfono informé

Prob[ema de salud cronico/ Oct-Nov-Dic|Oct-Nov-Dic
Area de residencia 2019 2020 P/

Nacional N padecer de algtn
Con alguin problema de salud crénico 37,5 37,0 1,7 -0,5
- Solo problema de salud cronico 1/ 12,5 17,4 2,9 4,9 ¥ problema de salud de
- Con problema de salud crénico y ademas presentd otro 25,0 19,6 2,5 -5,4 *** manera permanente.
problema en ultimas 4 semanas El 19,6% ademas del
Urbana problema de salud
Con algun problema de salud crénico 39,5 38,5 2,0 -1,0 crénico que padece,
- Solo problema de salud cronico 1/ 141 19,5 3,2 54 *** sufrieron en las Gltimas
- Con problema de salud crénico y ademas presentd otro 25,4 19,0 3,0 6,4 ***

cuatro semanas otros

problema en las Ultimas 4 semanas
problemas de salud, en

Rural
Con alguin problema de salud crénico 30,0 31,0 31 1,0 tanto el 17,4% padecio
- Solo problema de salud crénico 1/ 6,7 9,0 46 2,3 ¥ solo de enfermedad o
- Con problema de salud crénico y ademas presentd otro 23,3 22,0 4,0 -1,3 malestar crdnico.

problema en ultimas 4 semanas

Segun drea de
Niveles del test de diferencia: . . z q
* Diferencia significativa (p< 0.10).  ** Diferencia altamente significativa (p <0.05).  *** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01). residencia, en el ambito

El test de diferencia corresponde al ultimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior. urbano la p0b| acién que

Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos ,

en la muestra para este nivel de desagregacion no es suficiente. padece algun problema

1/ Se considera poblacion con algun problema de salud crénico, a aquella que reportd padecer enfermedades cronicas (artritis, d lud 2.8 |
hipertension, asma, reumatismo, diabetes, tuberculosis, VIH, colesterol, etc.) o malestares crénicos. € salud cronico aicanza

P/ Preliminar. al 38,5% y en el drea

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.

rural al 31,0%.

Grafico N° 02

Pert: Poblacion con algun problema de salud crénico, por area de residencia
Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Porcentaje)
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Nota: Se considera poblacion con algiin problema de salud crénico, aquella que reporté padecer enfermedades cronicas (artritis,
hipertension, asma, reumatismo, diabetes, tuberculosis, VIH, colesterol, etc.) o malestares crénicos.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.
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gua'dr:Nb"l2.1_.’2 i oroblema de salud créni ) de edad v rea de residenci 2.1.2 Enfermedades o
eru: Foblacion con ailgun problema de salud cronico, segun grupo de edad y area de residencia malestares crénicos, Segl,]n

Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Porcentaje) grupos de edad
. i CV (%) Variacién Por grupos de edad las
AIUIEDCELY Oct-Nov-Dic | Oct:Nov-Dic |50\ nov nic 2020 (Puntos enfermedades o malestares
Area de residencia 2019 2020 P/ , .
Pl Porcentuales) crénicos se presentan en

mayores niveles en las

Na‘;”:" o ?;g ?;? 1; 'g’i’ personas adultas y adultas
elalaanos ’ ’ ’ ' mayores. Asi, el 61,2% de la
De 15 a 49 afios 36,6 354 2,3 1,2 a o
) poblacién de 50 a 59 afios y el
De 50 a 59 afios 62,7 61,2 2,1 -1,5
L " 76,1% de los adultos mayores
De 60 y mas afios 78,5 76,1 1,2 24 R
de 60 y mas afos padecen
Urbana 39,5 38,5 2,0 -1,0 de algun problema de salud
De 0 a 14 afios 15,6 15,1 51 -0,5 crénico.
De 15 a 49 afios 38,6 37,3 25 1,3 ,
De 50 a 59 afios 62,8 61,6 25 12 A nivel de drea de residencia,
De 60 y més afios 795 76,5 14 3,0 ™ en ambas areas, las
enfermedades o malestares
Rural 30,0 31,0 31 1.0 cronicos afectan en mayor
De 0 a 14 afios 52 6,6 9,6 14 * roporcién a la oobla iZn
De 15 a 49 afios 277 271 38 06 pd T ¢ o poblac
De 50 a 59 afios 623 50,6 34 27 el el eyl
De 60 y mas afios 75,4 74,7 21 0,7

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).  *** Diferencia muy altamente
significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al dltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero
de casos en la muestra para este nivel de desagregacion no es suficiente.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.

De cada 100 personas que

Cuadro N° 2.2 padecen enfermedades
Pert: Poblacion con algin problema de salud crénico, segun condicion de busqueda de atencion y o malestares crénicos 28
area de residencia buscaron atenciény 72 no
Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020 buscaron.
(Porcentaje)
En el trimestre octubre-
o L - ..
Condiciép de busqueda de | Oct-Nov-Dic Oct-Nov-Dic OCﬁxé\ﬂ)ic V(a;;‘;::;n nf);/;eg/l:):je-cllluerg:ore. 2 020,
atencion/Area de residencia 2019 2020 P/ 2020 P/ Porcentuales) &l 271976 €13 1) [PRlal o Gl
algun problema de salud
crénico buscé atencidn en
Nacional 100,0 100,0 salud.
- Buscd atencién 41,8 27,6 2,8 -14,2 ***
- No buscd atencion 58,2 724 11 14,2 ** Por area de residencia, esta
poblacién alcanzé al 27,2% en
Urbana 100,0 100,0 el drea urbanay 29,1% en el
- Busco atencion 42,3 27,2 33 -15,1 = area rural.
- No busco atencién 57,7 72,8 1,2 15,1 ***
Rural 100,0 100,0
- Buscd atencion 39,8 29,1 43 -10,7 ***
- No busco atencioén 60,2 70,9 1,8 10,7 ***

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).  *** Diferencia muy altamente
significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al dltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero
de casos en la muestra para este nivel de desagregacion no es suficiente.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.



Cuadro N°2.3

Pert: Poblacion con algiin problema de salud que buscé atencion, segun lugar o
establecimiento de consulta y area de residencia

Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Porcentaje)
o s
Lugar o establecimiento/ Oct-Nov-Dic | Oct-Nov-Dic B . \Cli ol
Area de residencia 2019 2020p |OctNowDic|  (Puntos
2020 P/ | Porcentuales)
Nacional 47,6 34,6 23 -13,0 ¥+
MINSA 1/ 14,8 73 46 7,5 ***
Farmacia o botica 19,4 17,6 42 18
Particular 2/ 6,6 59 5,0 07"
EsSalud 3/ 57 2,3 74 3,4 ¥
Fuerzas Armadas y/o Policia Nacional 0,3 0,1 36,2 -0,2 ***
Otros 4/ 0,8 14 11,9 0,6 **
Urbana 48,9 354 2,7 -13,5 **
MINSA 1/ 11,6 52 6,5 6,4 ***
Farmacia o botica 21,6 19,3 47 2,3
Particular 2/ 7,6 6,8 54 08 *
EsSalud 3/ 6,9 2,7 7,7 4,2 ***
Fuerzas Armadas y/o Policia Nacional 04 0,1 373 -0,3 ***
Otros 4/ 0,9 1,5 13,8 0,6 *
Rural 42,6 314 38 11,2
MINSA 1/ 27,2 15,3 54 -11,9 **
Farmacia o botica 11,0 11,5 72 0,5
Particular 2/ 2,7 2,7 9,5 0,0
EsSalud 3/ 1,2 0,8 21,1 04
Fuerzas Armadas y/o Policia Nacional 0,0 0,0 100,0 0,0
Otros 4/ 0,5 1,1 15,4 0,6 **

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10).
altamente significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al ltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).

Nota: resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de

casos en la muestra para este nivel de desagregacion no es suficiente.

1/ Incluye centro de salud, puesto de salud, centro o puesto de salud CLAS y hospital MINSA.
2/ Incluye clinica particular y consultorio médico particular.

3/ Incluye posta, policlinico y hospital de EsSalud.

4/ Incluye domicilio, casa de curandero o huesero.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.

Cuadro N° 2.4
Peru: Poblacion afiliada a seguro de salud, segun tipo de seguro y area de residencia
Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Porcentaje)
0 s
Tipo de seguro de salud/ | Oct-Nov-Dic | Oct-Nov-Dic o C\’: Mi). VaFl;lacwn
Area de residencia 2019 2020 P/ SRS ([Puis
2020 P/ Porcentuales)
Nacional 771 76,9 0,8 -0,2
Unicamente EsSalud 24,7 22,7 3,0 2,0 ™
Unicamente SIS 46,3 49,7 2,0 34
Con otros seguros 1/ 6,1 46 8,9 41,5 **
Urbana 74,5 74,3 1,0 -0,2
Unicamente EsSalud 29,5 27,0 29 2,5
Unicamente SIS 37,5 41,7 2,6 4,2 =
Con otros seguros 1/ 75 5,6 8,9 -1,9 ***
Rural 86,7 87,0 1,0 0,3
Unicamente EsSalud 6,5 58 94 0,7
Unicamente SIS 79,7 80,8 1,4 1.1
Con otros seguros 1/ 0,6 04 22,1 -0,2

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10).

muy altamente significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al dltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el

namero de casos en la muestra para este nivel de desagregacion no es suficiente.

1/ Comprende Seguro Privado de Salud, Seguro de las Fuerzas Armadas y/o Policiales, Seguro Universitario,
Seguro Escolar Privado y a la poblacion que tiene dos o mas seguros (SIS con EsSalud).

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.

** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5). *** Diferencia

6

*** Diferencia muy
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La poblacidn con algin problema
de salud que buscé atencion

en un establecimiento de salud
alcanzé el 34,6%. Segun lugar o
establecimiento de consulta, el
17,6% acudié a una farmacia o
botica, el 7,3% buscé atencidén en
establecimientos del Ministerio
de Salud (MINSA), el 5,9% fue

a un consultorio particular y el
2,3% acudid a establecimientos
del Seguro Social de Salud
(EsSalud).

A nivel de drea de residencia,
en el drea urbana el lugar o
establecimiento de mayor
consulta fue la farmacia o botica
alcanzando a 19,3%, seguido
por los consultorios particulares
con 6,8%. En el area rural

el 15,3% busco atencion en
establecimientos del MINSA y el
11,5% acudié a una farmacia o
botica.

Acceso a seguro de salud por
tipo de seguro

En el trimestre octubre-
noviembre-diciembre 2020

el 76,9% de la poblacién
entrevistada informd contar con
algun tipo de seguro de salud.

Por tipo de seguro de salud, el
49,7% de la poblacion accede
Unicamente al Seguro Integral
de Salud (SIS); mientras que, el
22,7% tiene Unicamente Seguro
Social de Salud (EsSalud), y el
4,6% cuenta con otro tipo de
seguro.

Segun area de residencia, el
74,3% de la poblacién del area
urbana vy el 87,0% del area rural
tienen algun seguro de salud,
resaltando en el drea rural la
cobertura del Seguro Integral de
salud (SIS) con 80,8%.
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Cuadro N° 3.1

Peru: Poblacion menor de 18 afios de edad con Documento Nacional de Identidad, segun grupo de
edad y area de residencia

Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Porcentaje)
A . CV (%) o
_ Grupo de edad/ Oct-Nov-Dic Oct-Nov-Dic : Variacion
Area de residencia 2019 20201 | OctNoVDie 2020 1 pyo Porcentuales)
Total 99,2 97,2 0,3 2,0 ***
0-5 afios 98,1 92,0 08 6,1 **
6-10 afios 99,6 98,9 0,4 0,7 *
11-17 afios 99,6 99,4 02 0,2
Urbana 99,2 97,4 0,3 -1,8 ¥
0-5 afios 98,5 93,2 0,9 5,3 ***
6-10 afios 99,6 98,8 05 0,8
11-17 afios 99,5 99,2 0,3 0,3
Rural 99,0 96,7 0,4 2,3
0-5 afios 96,7 87,6 1,6 29,1 *
6-10 afios 99,7 99,5 0,3 0,2
11-17 afios 99,8 99,8 0,1 0,0

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10).  ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5). *** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al tltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos en la muestra
para este nivel de desagregacion no es suficiente.

Esta pregunta no fue incluida en el cuestionario del Il trimestre, aplicado mediante entrevista telefonica.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.

Acceso a la identidad de los
menores de 18 afios de edad
en el cuarto trimestre 2020

Segun los resultados
obtenidos en el cuarto
trimestre del afio 2020, de
cada 100 personas menores
de 18 afios, 97 menores
tienen Documento Nacional
de Identidad (DNI).

Segun area de residencia, en
el drea urbana el 97,4% y en
el drea rural el 96,7% tienen
documento nacional de
identidad.

Por grupos de edad, en casi
todos los grupos etarios, la
tenencia de DNI es alta, casi
universal. Solo en la poblacién
de 0 a 5 afios se observa
menores porcentajes, 92,0%.



Cuadro N° 4.1
Peru: Hogares con al menos un miembro beneficiario de algun programa alimentario, segun tipo de
programa
Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020
(Porcentaje)

. .| CV (%) Variacion

Tipo de programa alimentario OCt%%'D'c Oc;b%vﬁll)lc Oct-Nov-Dic| (Puntos
2020 P/ |Porcentuales)

Nacional
- Vaso de Leche 1/ 18,5 17,8 4,7 -0,7
- Desayunos escolares en instituciones educativas de inicial o
primaria - QALI WARMA 2/ 85,9 76,4 1,9 -9,5 wxx
- Aimuerzos escolares en instituciones educativas de inicial o
primaria - QALI WARMA 2/ 26,2 21,2 6,5 5,0 wxx
- Comedor popular (incluye club de madres) 3/ 46,0 45,1 12,7 -0,9
-Canasta de viveres otorgada por el Municipio 4/ - 6,0 8,5 -

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).  *** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al ltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos en la muestra para

este nivel de desagregacion no es suficiente.

1/ Se refiere a los hogares con al menos una persona igual o menor de 13 afios de edad beneficiaria del Vaso de Leche.

2/ Se refiere a los hogares con al menos una persona entre 3 a 11 afios de edad, que asiste a colegios estatales, beneficiaria de desayunos o
almuerzos escolares.

3/ Se refiere a los hogares cuyo jefa o jefe de hogar pertenecen a la poblacion que no participa en la actividad econémica (No PEA) y acceden a
comedor popular/club de madres.

4/ Se incorporé este programa social como alternativa a partir de abril de 2020 en el contexto del COVID-19.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.

Gréfico N° 04
Perti: Hogares con al menos un miembro beneficiario de algiin programa alimentario, segun tipo de programa
Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Porcentaje)
85,9 ’ )
—176.4 0 0ct-Nov-Dic 2019 ® Oct-Nov-Dic 2020 P/
46,0 45,1
26,2
18,5 17,8 212
6,0
|

Desayunos escolares en  Aimuerzos escolares en Comedor popular Canasta de viveres
instituciones educativas  instituciones educativas  (induye club de madres) otorgada por el Municipio
de inicial o primaria - de inicial o primaria - 3 4/
QALI WARMA 2/ QALI WARMA 2/

Vaso de Leche 1/

1/ Se refiere a los hogares con al menos una persona igual o menor de 13 afios de edad beneficiaria del Vaso de Leche.

2/ Se refiere a los hogares con al menos una persona entre 3 a 11 afios de edad, que asiste a colegios estatales, beneficiaria de desayunos o
almuerzos escolares.

Se refiere a los hogares cuyo jefa o jefe de hogar pertenecen a la poblacion que no participa en la actividad econémica (No PEA) y acceden a
comedor popular/club de madres.

4/ Se incorpord este programa social como alternativa a partir de abril de 2020 en el contexto del COVID-19.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.
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Programa social Vaso de Leche
tiene mayor cobertura en el
ambito rural

El 17,8% de los hogares que
tienen entre sus miembros al
menos una persona de 13 afios
0 menos, se beneficiaron del
programa Vaso de Leche. En el
area urbana se beneficiaron el
12,6% de los hogares, en tanto
en el area rural el 35,5%.

Programa Social de Comedor
Popular/ Club de Madres tiene
mayor cobertura en el area
urbana

En el trimestre octubre-
noviembre-diciembre 2020,
los hogares con jefe/a
desocupado/a, beneficiados
con este programa social
alcanzé el 45,1%, mostrando
una disminucién de 0,9 punto
porcentual, comparado con el
trimestre similar del afio 2019.
A nivel de area de residencia,
los hogares con jefe/a
desocupado/a del area urbana
beneficiarios de este programa
social alcanzaron el 57,6%

y se incrementd 9,3 puntos
porcentuales respecto a igual
trimestre del afio 2019. En el
area rural la cobertura de este
programa alcanzo al 19,2%

de los hogares con jefe/a
desocupado.
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Cuadro N° 4.2

Pert: Hogares con al menos un miembro beneficiario de algun programa alimentario, segun tipo de
programa y area de residencia

Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Porcentaje)
5 —
Tipo de programa alimentario/ Oct-Nov-Dic | Oct-Nov-Dic Sl . Rkl
Area de residencia 2019 2020p; | OctNowDic | (Puntos
2020 P/ Porcentuales)
Urbana
- Vaso de Leche 1/ 12,9 12,6 72 0,3
- Desayunos escolares en instituciones educativas de inicial o rr
primaria - QALI WARMA 2/ 818 8 26 102
- Aimuerzos escolares en instituciones educativas de inicial o
primaria - QALI WARMA 2/ 131 105 126 26
- Comedor popular (incluye club de madres) 3/ 48,3 57,6 13,6 9,3
-Canasta de viveres otorgada por el Municipio 4/ 34 13,2 -
Rural
- Vaso de Leche 1/ 36,5 355 44 -1,0
- Desayunos escolares en instituciones educativas de inicial o e
primaria - QALI WARMA 2/ %2 88,9 16 63
- Aimuerzos escolares en instituciones educativas de inicial o -
primaria - QAL WARMA 2/ 56,0 487 59 73
- Comedor popular (incluye club de madres) 3/ 42,0 19,2 24,7 -22,8 **
- Canasta de viveres otorgada por el Municipio 4/ 14,6 10,4 -

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10).
significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al dltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).  *** Diferencia muy altamente

Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos en la muestra para

este nivel de desagregacion no es suficiente.
1/ Se refiere a los hogares con al menos una persona igual o menor de 13 afios de edad beneficiaria del Vaso de Leche.

2/ Se refiere a los hogares con al menos una persona entre 3 a 11 afios de edad, que asiste a colegios estatales, beneficiaria de Desayunos o

Almuerzos Escolares.
3

Comedor Popular/Club de Madres.
4/ Se incorpord este programa social como alternativa a partir de abril de 2020 en el contexto del COVID-19.
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.

Grafico N° 05

Pert: Hogares con al menos un miembro beneficiario de algin programa alimentario, segun tipo de
programa y area de residencia

Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2020 P/

(Porcentaje)

Urbana ORural

71,6
57,6

192 14,6

L1

Comedor popular (incluye Canasta de viveres otorgada
club de madres) 3/ porel Municipio 4/

12,6 10,5

Vaso de Leche 1/ Desayunos escolares en Almuerzos escolares en
instituciones educativas de instituciones educativas de
inidal o pimaria - QALI inicial o pimaria - QALI
WARMA 2/ WARMA 2/

1/ Se refiere a los hogares con al menos una persona igual o menor de 13 afios de edad beneficiaria del Vaso de Leche.

2/ Se refiere a los hogares con al menos una persona entre 3 a 11 afios de edad, que asiste a colegios estatales, beneficiaria de desayunos o
almuerzos escolares.

Se refiere a los hogares cuyo jefa o jefe de hogar pertenecen a la poblacion que no participa en la actividad econémica (No PEA) y acceden a
comedor popular/club de madres.

4] Se incorpord este programa social como alternativa a partir de abril de 2020 en el contexto del COVID-19.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.
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Se refiere a los hogares cuyo jefa o jefe de hogar pertenecen a la poblacion que no participa en la actividad econémica (No PEA) y acceden a

Programas alimentarios de desayuno
y almuerzo QALI WARMA benefician
mas a la poblacién del area rural

Desayunos escolares

En el cuarto trimestre 2020, de cada
100 hogares con nifias y nifios de 3
a 11 aflos de edad que asistieron o
pertenecen a colegios estatales, 76
fueron beneficiados por el programa
de Desayuno Escolar - QALI WARMA.

Por area de residencia, en el area
urbana fueron beneficiados 72 de cada
100 hogares con nifias y nifios de 3a 11
afios de edad que asisten a educacion
a distancia a instituciones educativas
estatales y en el drea rural 89 de cada
100 hogares recibieron este beneficio.
Al compararse con similar trimestre del
afo 2019, se observa una disminucién
en todos los ambitos geograficos,
explicado por las nuevas condiciones
educativas impartidas a través de
clases a distancia debido a la COVID-19.

Almuerzos escolares

En el periodo de analisis, 21 de cada
100 hogares con nifias y nifios de 3

a 11 afios de edad que asistieron o
pertenecen a instituciones educativas
estatales se beneficiaron del programa
de Almuerzo Escolar - QAL WARMA.
Este programa social también se vio
afectado por la suspension de clases
presenciales debido a la COVID-19,
disminuyendo significativamente en
5,0 puntos porcentuales respecto a
similar trimestre del afio 2019.

A nivel de area de residencia,

la cobertura de este programa
alimentario fue mayor en el area rural
(48,7%) que en el area urbana (10,5%),
disminuyendo en ambas areas la
cobertura del programa con respecto
a similar trimestre del afio anterior.

Programa alimentario Canasta de
viveres otorgada por el Municipio
beneficié mas a los hogares del area
rural

En el trimestre octubre-noviembre-
diciembre 2020, en el contexto
COVID-19, de cada 100 hogares 6
recibieron el Programa de Canasta de
Viveres otorgada por el Municipio.
Este programa beneficié mas a los
hogares del area rural, cuyo beneficio
alcanzé a 15 de cada 100 hogares del
area rural y 3 de cada 100 hogares del
area urbana.
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Grafico N° 06
Perti: Poblacion que presenta déficit calérico, segtin area de residencia El déficit caldrico, se obtiene al
Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2020 P/ comparar la adquisicién de alimentos
(Porcentaje) medidos en calorias obtenidas
mediante compra, autoconsumo,
39,4 pago en especie, transferencia de
31,1 274 261 instituciones publicas y privadas,

’ con los requerimientos caldricos de
cada individuo de acuerdo con el
sexo, edad y nivel de actividad fisica,
estimados para todos los miembros

! , ' ] ' ] ' ] ' que conforman el hogar.
Nacional Lima Area Area
Metropolitana urbara 1/ rural En el trimestre octubre-noviembre-
1/ No inclu_ye Limg Metropolitana. diCiem.b,re 2020' IEI 31'1% de lla Lo
Eilg]rrfénizzguﬁzell‘llrglcr;i;al de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares. E:ltgl:((::(l'_)on del pais, presentarla dEﬁCIt

Por area de residencia, el déficit
caldrico afecto al 26,1% de la
poblacion del area rural y al 27,4%
de la poblacién del area urbana (no
incluye Lima Metropolitana). En Lima
Metropolitana, esta condicion afectd
al 39,4% de la poblacion.

6.1.1 Consumo de agua
proveniente de red publica

Cuadro N°6.1.1

] - . " o A En el afio mévil enero 2020 -
Pert: Poblacion que consume agua proveniente de red publica, segun area de residencia

Afio mévil: Ene 2019 - Dic 2019 / Ene 2020 - Dic 2020 diciembre 2020, el 89,5% de
(Porcentaje) la poblacidn consumio agua
CV (%) |Variacién absoluta proveniente de red publica

Ene 2019 - | Ene 2020 -

Area de residencia Dic 2019 | Dic 2020 p/ | ENe 2020 -Ich (Puntos (dentr(? (.je la vivienda, fuera
2020 P Porcentuales) de la vivienda, pero dentro

Nacional 90,8 89,5 05 43 = del edificio y pilén o pileta de

Red publica dentro de la vivienda 85,5 85,0 0,6 -0,5 uso pL’Jinco).

Red publica fuera de la vivienda 4.1 31 51 -1,0

Pilon de uso pUthO 1,2 1,5 12,5 0,3 A nivel de a’rea de residencia’
Urbana 94,9 933 0,5 A6 en el area urbana este

Red publica dentro de la vivienda 88,9 88,3 0,6 0,6 porcentaje alcanzé el

Red publica fuera de la vivienda 49 3,7 52 1,2 a 4 el

Pilon de uso publico 10 14 14,9 0.4 93,3%yenelarearurale
Rural 756 751 17 05 75,1%; observandose una

ura ) ) , -0, P

Red publica dentro de la vivienda 7238 7256 19 02 disminucion de 0,5 punto

Red publica fuera de la vivienda 1,1 06 16,3 05 * porcentual en el drea rural.

Pilén de uso publico 1,8 19 23,0 0,1
Niveles del test de diferencia:
* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).  *** Diferencia muy altamente
significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al Ultimo afio movil y su similar respectivo del afio anterior.

Nota: Incluye agua por red publica dentro de la vivienda, red publica fuera de la vivienda pero dentro del edificio y pilén de uso
publico. Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero
de casos en la muestra para este nivel de desagregacion no es suficiente.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.
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Cuadro N°6.1.2

Peru: Poblacion que cuentan con el servicio de agua por red publica todos los dias de la semana,
segun nimero de horas al dia y area de residencia

Afio movil: Ene 2019 - Dic 2019 / Ene 2020 - Dic 2020

(Porcentaje)
o .
Niimero de horas al dial Ene2019- | Ene2020. | CV(%) |Variacidn absoluta
Area de residencia Dic 2019 | Dic 2020 p/ | E"& 2020 - Dic (Plia
2020 P/ Porcentuales)
Nacional
Todos los dias de la semana 85,7 83,6 0,7 2,1
Las 24 horas del dia 56,6 54,5 1,6 21
Menos de 24 horas al dia 29,1 29,0 2,7 -0,1
Urbana
Todos los dias de la semana 90,2 87,5 0,8 2,7
Las 24 horas del dia 56,0 54,1 1,9 -1,9
Menos de 24 horas al dia 34,2 334 2,8 -0,8
Rural
Todos los dias de la semana 69,0 68,8 2,2 -0,2
Las 24 horas del dia 58,9 56,2 29 -2,7
Menos de 24 horas al dia 10,2 12,6 8,4 24 *

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10).
significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al tltimo afio movil y su similar respectivo del afio anterior.

Nota: Incluye agua por red publica dentro de la vivienda, red publica fuera de la vivienda pero dentro del edificio y pilon de
uso publico.

Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos
en la muestra para este nivel de desagregacion no es suficiente.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica — Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.

** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5). ~ *** Diferencia muy altamente

Cuadro N° 6.2
Peru: Poblacion con acceso a red publica de alcantarillado, segun area de residencia
Afio mévil: Ene 2019 - Dic 2019 / Ene 2020 - Dic 2020

(Porcentaje)
. .
Condicion de acceso a red publica/ | Ene 2019 - | Ene 2020 - O] | e E SOl
Area de residencia Dic 2019 | Dic 2020 p/ | EMe 2020- (A%
Dic 2020 P/ Porcentuales)
Nacional
Por red de alcantarillado 74,9 81,5 0,9 6,6 ***
Dentro de la vivienda 71,0 78,1 0,9 71
Fuera de la vivienda (dentro del edificio) 4,0 3,3 53 0,7
Sin red de alcantarillado 251 18,5 38 66 **
Letrina 2,4 1,6 11,8 -08 ***
Pozo séptico 54 33 8,0 21
Pozo ciego o negro 8.8 6,3 6,2 25
Rio, acequia o canal 1,3 14 10,2 0,1
No tiene 72 59 49 1,30
Urbana
Por red de alcantarillado 90,1 91,7 0,6 1,6 *
Dentro de la vivienda 85,3 87,8 0,6 25
Fuera de la vivienda (dentro del edificio) 49 3,9 53 21,00
Sin red de alcantarillado 9,9 8,3 6,2 1,6 *
Letrina 04 0,3 20,0 0,1
Pozo séptico 1,2 0,7 13,0 05 **
Pozo ciego 0 negro 39 3,2 11,4 -0,7
Rio, acequia o canal 11 14 11,8 0,3
No tiene 32 29 8,1 -0,3
Rural
Por red de alcantarillado 18,9 28,2 6,3 9,3
Dentro de la vivienda 18,2 27,8 6,3 96 ***
Fuera de la vivienda (dentro del edificio) 0,7 0,5 20,4 -0,2
Sin red de alcantarillado 81,1 71,8 2,5 9,3
Letrina 9,7 8,8 12,3 -0,9
Pozo séptico 20,9 16,9 75 40
Pozo ciego 0 negro 271 22,5 5,6 46
Rio, acequia o canal 1,7 1,8 20,4 0,1
No tiene 217 219 51 0,2

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10).
significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al dltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).

Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de

casos en la muestra para este nivel de desagregacion no es suficiente.
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Programas Presupuestales.

*** Diferencia muy altamente

6.1.2 Frecuencia de abastecimiento
del servicio de agua por red publica

En el periodo de andlisis, del total

de poblacidn que consume agua
proveniente de red publica, el 83,6%
cuenta con este servicio todos los
dias de la semana. Segiin nimero de
horas al dia, el 54,5% de la poblacién
cuenta con el servicio las 24 horas
del dia todos los dias de la semana,
mientras que el 29,0% cuenta con

el servicio menos de 24 horas al dia
todos los dias de la semana.

Por drea de residencia el acceso al
servicio de agua todos los dias de la
semana las 24 horas del dia es mayor
en el area rural (56,2%) que en el drea
urbana (54,1%).

Al comparar con similar periodo
del afio anterior, se observa una
disminucién de la poblacién que
cuenta con agua todos los dias de
la semana en el area urbana de

2,7 puntos porcentuales; mientras
que, en el drea rural no se aprecian
variaciones significativas.

Acceso a desagiie por red publica
dentro de la vivienda y fuera de la
vivienda, pero dentro del edificio

En el afio mévil enero 2020 —
diciembre 2020, el 81,5% de

la poblacidn del pais cuenta

con acceso a la eliminacién de
excretas mediante red publica
de alcantarillado, respecto a
similar periodo del afio anterior,
se incrementd en 6,6 puntos
porcentuales.

A nivel de drea de residencia, la
poblacién rural con acceso a la red
de alcantarillado se incrementd en
9,3 puntos porcentuales al pasar de
18,9% a 28,2%; en la poblacion del
area urbana el acceso aumento en
1,6 puntos porcentuales al pasar de
90,1% a 91,7%.
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Cuadro N° 6.3

Peru: Poblacion que tienen energia eléctrica por red publica, segiin area de residencia
Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Porcentaje)
. . CV (%) |Variacion absoluta
Area de residencia OCt'Z":)%'D'c Oc;-or;gvl;llllc Oct-Nov-Dic (Puntos
2020 P/ Porcentuales)
Nacional 96,1 95,3 0,5 0,8 *
Urbana 99,3 99,0 0,2 0,3
Rural 84,2 80,8 2,1 34

Niveles del test de diferencia:
* Diferencia significativa (p < 0.10).
significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al Ultimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de

casos en la muestra para este nivel de desagregacion no es suficiente.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.

** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5). *** Diferencia muy altamente

Cuadro N°7.1
Peru: Hogares segun tipo de combustible que utilizan para cocinar los alimentos, segun area de
residencia
Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020
(Porcentaje)
Tipo de combustible/ Oct-Nov-Dic | Oct-Nov-Dic Oil) R e
Area de residencia 2019 2020p | OctNov-Dic e
2020 P/ Porcentuales)

Nacional

Gas 1/ 87,0 86,7 0,7 0,3

Lefia 7,7 79 6,1 0,2
Urbana

Gas 1/ 94,0 93,9 05 0,1

Lefia 1,7 2.2 1,7 05*
Rural

Gas 1/ 63,7 61,4 28 2,3

Lefia 27,7 279 58 0,2

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10).

significativa (p < 0.01).

** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).

El test de diferencia corresponde al Ultimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de

casos en la muestra para este nivel de desagregacion no es suficiente.
1/ Comprende a los hogares que solo utilizan gas y los hogares que ademas de gas usan otro tipo de combustible.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.
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Acceso a red publica de
alumbrado eléctrico

En el trimestre octubre-
noviembre-diciembre 2020,

el 95,3% de la poblacion tiene
acceso a la energia eléctrica
por red publica, segun area de
residencia, en el area urbana
fue el 99,0% y en el drea rural el
80,8%.

Tipo de combustible que utilizan
los hogares para cocinar, seguin
drea de residencia

En el cuarto trimestre 2020, de
cada 100 hogares 87 cocinan los
alimentos con gas (utilizan solo
gas y ademas de gas utilizan otro
tipo de combustible). Asimismo,
8 de cada 100 hogares usan lefia,
Observandose que se mantiene
en los mismos niveles al
compararse con similar trimestre
del afio 2019.

Segln area de residencia, 94 de
cada 100 hogares urbanos usan
gas para cocinar sus alimentos y
en el drea rural 61 de cada 100.
Ademas, con respecto al uso de
la lefa se tiene que 2 de cada
100 hogares urbanos usan lefia
para cocinar los alimentos y en
el area rural, 28 de cada 100
hogares.
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Cuadro N°8.1.1

Peru Urbano: Poblacién econdmicamente activa ocupada, segiin tamafio de empresa
Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Distribucion porcentual)

. . CV (% Variacion absoluta
Tamaiio de empresa Oct-zl‘:]c;\ngc Oc;)r;;vl;?lc Oct-Név-i)ic (Puntos
2020 P/ Porcentuales)
Total 100,0 100,0 - -
De 1 a 10 trabajadores 66,9 69,6 1,3 2,7
De 11 a 50 trabajadores 9,1 6,9 6,1 2,2 %
De 51y mas trabajadores 24,0 23,5 34 -0,5

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10).
significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al dltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero
de casos en la muestra para este nivel de desagregacion no es suficiente.

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.

** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).  *** Diferencia muy altamente

Cuadro N° 8.1.2

Peru Urbano: Poblacién econémicamente activa ocupada, seglin rama de actividad
Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Distribucion porcentual)

. . CV (% Variacion absoluta
Rama de actividad Oct-zb:)c;\;-ch Oc;;)h;gv:l:)lc Oct-Nc(w-)Dic (Puntos
2020 P/ Porcentuales)

Total 100,0 100,0 - -

Agricultura/ Pescal Mineria 9,6 11,6 57 2,0 =
Manufactura 10,1 10,7 48 0,6
Construccion 7,0 7,7 5,6 0,7
Comercio 23,0 242 2,9 1,2
Transportes y Comunicaciones 9,5 8,9 5,0 -0,6

Otros Servicios 1/ 40,8 37,0 24 -3,8 ***

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10).

significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al Ultimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: El Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, mediante Resolucion Jefatural N° 024-2010- INEI establece la

adopcion de la cuarta revision de la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme de todas las actividades econdmicas

(CIIU Revision 4), que permite consolidar un esquema conceptual uniforme para relevar informacion a nivel de empresas

y establecimientos productivos de bienes y servicios.

El test de diferencia corresponde al Gltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos

en la muestra para este nivel de desagregacion no es suficiente.

1/ Comprende Intervencion Financiera, Activ. Inmobiliaria, Empresariales y de alquiler, Ensefianza, Actividades de Servicios
Sociales y de Salud.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.

** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).  *** Diferencia muy altamente

8.1.1 Seglin tamaiio de
empresa

En el trimestre de analisis

el 69,6% de la poblacién
ocupada del area urbana del
pais, trabajaron en pequefias
unidades econdémicas (de

1 a 10 trabajadores); 6,9% en
establecimientos de 11 a 50
trabajadores y 23,5% en las
grandes empresas (de 51y
mas trabajadores).

8.1.2 Seguin rama de
actividad

En el area urbana, 37,0% de
la poblacién ocupada trabaja
en la rama de Servicios
(comprende intervencion
financiera, actividades
inmobiliarias, actividades
empresariales y de alquiler,
ensefianza, actividades de
servicios sociales y de salud);
24,2% en el sector Comercio;
11,6% en actividades
primarias (Agricultura,

Pesca o Mineria);

10,7% en Manufactura;

8,9% en Transportes y
Comunicaciones y el 7,7% en
el sector Construccion.
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Cuadro N° 8.2.1

Peru Urbano: Ingreso promedio mensual proveniente del trabajo, segun grupo de edad
Afios méviles: Enero 2019 - Diciembre 2019 y Enero 2020 - Diciembre 2020

(Soles corrientes)

0,
Grupo de edad =0 22%11% 2l Enezg(zlgoF;lDic Enec2\(l)2((f) ) Dic Vraerliaatci;‘ilc';n
2020 P/

Total 15954 14147 1,4 11,3 ***
De 14 a 24 afios 960,4 925,9 19 -36 ¢
De 25 a 44 afios 1730,2 1470,1 1,7 -15,0 ***
De 45 y mas afios 1655,2 1506,9 2,2 9,0 ***

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10).

significativa (p < 0.01).

** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).

El test de diferencia corresponde al dltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.
Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero
de casos en la muestra para este nivel de desagregacion no es suficiente.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.

Cuadro N°8.2.2

*** Diferencia muy altamente

Peru Urbano: Ingreso promedio mensual proveniente del trabajo, segun nivel educativo alcanzado
Afios méviles: Enero 2019 - Diciembre 2019 y Enero 2020 - Diciembre 2020

(Soles corrientes)

v
Nivel educativo Ene 22%11% Dic Enezf)%op- IDic Ene(;\(llz(tf’ ) Dic V:l;i:gjlc:n
2020 P/

Total 15954 1414,7 1,4 11,3 ***
Primaria 1/ 913,5 7781 1,9 -14,8 ***
Secundaria 12978 11124 1,8 -14,3 ***
Superior 2/ 2163,0 2007,7 1,8 -7,2

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10).

significativa (p < 0.01).

** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).

El test de diferencia corresponde al dltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.
Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero
de casos en la muestra para este nivel de desagregacion no es suficiente.

1/ Incluye inicial, sin nivel y educacién basica especial.
2/ Incluye superior universitaria y superior no universitaria

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.
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8.2.1 Ingreso promedio por
trabajo segun grupo de edad

En el afio mévil Enero

2020 - Diciembre 2020, el
ingreso promedio mensual
proveniente del trabajo

de la poblacién del drea
urbana del pais se ubicé en
S/ 1414,7 Comparado con
similar periodo del afio 2019,
disminuyd en 11,3%.

Por grupos de edad,

el ingreso promedio
mensual de la poblacién
ocupada registrd su mayor
disminucidn en la poblacién
de 25 a mas afos de edad,
con disminuciones de 15,0%
para el grupo de 25 a 44 afios
de edad y de 9,0% para la
poblacién de 45 y mas afos
de edad.

8.2.2 Ingreso promedio por
trabajo segun nivel educativo
alcanzado

Analizando el ingreso
promedio por nivel educativo,
la poblaciéon con nivel de
educacion Superior se
mantiene con el mayor ingreso
(S/ 2007,7), seguido por

la poblacion con nivel de
educacion secundaria que
alcanzé a S/ 1 112,4; mientras
que, los ingresos de la
poblacion ocupada con nivel
primaria se ubicaron en

S/ 778,1.

Comparando con similar
trimestre del afio anterior, la
mayor disminucion se presentd
en la poblacién con nivel de
educacion Primaria (14,8%) al
pasar de S/ 913,5a

S/ 778,1, evidencidndose
mayor inestabilidad de

los ingresos en este grupo
poblacional en el contexto de
la pandemia.



Condiciones de Vida en el Peru

Cuadro N° 8.3
Peru : Poblacion ocupada con ocupacion principal y secundaria, segun area de residencia
Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Porcentaje)
Area de residencial Oct-Nov-Dic | Oct-Nov-Dic Ocim:ﬂ)ic Varlac(lg:n?:ssoluta
BT ED U AN 2020 P/ Porcentuales)
Nacional
Total de Ocupados 96,4 93,0 0,4 23,4 %
Solo Ocupacién Principal 79,0 784 0,7 -0,6
Con Ocupacién Secundaria 174 14,6 3,2 2,8 ¥
Urbana
Total de Ocupados 95,5 91,2 0,5 -4,3 ***
Solo Ocupacién Principal 80,7 79,8 0,8 -0,9
Con Ocupacién Secundaria 14,8 11,4 44 23,4
Rural
Total de Ocupados 99,5 99,3 0,1 -0,2
Solo Ocupacién Principal 72,6 739 1,1 1,3
Con Ocupacion Secundaria 26,9 25,5 3,3 14

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10).
significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al dltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: Las cifras de poblacién ocupada con ocupacion principal y secundaria, considera a los trabajadores familiares no
remunerados que laboraron de 15 a més horas. Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser
considerados referenciales, porque el nimero de casos en la muestra para este nivel de desagregacion no es suficiente.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.

** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).  *** Diferencia muy altamente

Grafico N° 07

Pert: Poblacion ocupada con ocupacion principal y secundaria
Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2020 P/

(Porcentaje)

93,0
78,4

14,6

-

Con Ocupacion Secundaria

Total de Ocupados Solo Ocupacion Principal

P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.

En el trimestre octubre-
noviembre-diciembre del afio
2020, el 93,0% de la PEA se
encuentra ocupada. De los cuales
el 78,4% tienen solo ocupacion
principal, mientras que el

14,6% cuenta ademas con una
ocupacion secundaria.

Comparado con similar trimestre
del afio 2019, los ocupados

con solo ocupacién principal
disminuyeron en 0,6 punto
porcentual y la poblacién con
ocupacion secundaria en 2,8
puntos porcentuales.

Segun area de residencia, en

el area urbana la poblacion
ocupada se redujo en 4,3

puntos porcentuales. Ademas,

la poblacién con solo ocupacion
principal y los ocupados con
empleo secundario disminuyeron
en 0,9y 3,4 puntos porcentuales,
respectivamente. En el area

rural el porcentaje de ocupados,
se mantuvo en el mismo nivel,
sin embargo, el porcentaje de
ocupados con solo ocupacién
principal aumento en 1,3

puntos porcentuales; mientras
que, aquellos con ocupacion
secundaria disminuyeron en 1,4
puntos porcentuales.
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Cuadro N°9.1.1

Peru: Poblacion de 18 y mas afios de edad que tiene cuenta en el sistema financiero, segtin area de
residencia urbana

Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Porcentaje)
0,
. . Oct-Nov-Dic | Oct-Nov-Dic i, .| Variacion absoluta
Area de residencia Oct-Nov-Dic
2019 2020 P/ (Puntos porcentuales)
2020 P/
Nacional
Ppblauop que.tlene cuentaenel 434 49,0 16 56 "
sistema financiero 1/
Poblaglon ocupada que tiene cuenta 46,0 52,0 17 6,0 **
en el sistema financiero 1/
Urbana
Ploblamop queltlene cuentaenel 47,0 527 17 57
sistema financiero 1/
Poblacion ocupada que tiene cuenta 50,9 57.7 18 6.8

en el sistema financiero 1/

Niveles del test de diferencia:
* Diferencia significativa (p < 0.10).  ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).
El test de diferencia corresponde al ultimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos

en la muestra para este nivel de desagregacion no es suficiente.

1/ Incluye a la poblacion que tiene cuenta de ahorro o cuenta sueldo, cuenta a plazo fijo, cuenta corriente.
P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.

Grafico N° 08

Peru: Poblacion de 18 y mas afios de edad que tiene cuenta en el sistema financiero, segun area de residencia urbana
Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Porcentaje)

IV Trim 2019 =V Trim 2020 P/

- |II{ 'F f

Poblaciéon ocupada Pobladién ocupada
que tiene cuenta enel que tiene cuenta enel
sistema financiero sistema financiero

Urbana ‘

Mo

Poblacién que tiene
cuenta en el sistema
finandero

Pobladién que tiene
cuentaen el sistema
finandero

‘ Nacional ‘

Nota: Incluye a la poblacion que tiene cuenta de ahorro o cuenta sueldo, cuenta a plazo fijo, cuenta corriente.
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.

Cuadro N°9.1.2

Pert: Poblacion ocupada de 18 y mas afios de edad que tiene cuenta en el sistema financiero, segin
tipo de cuenta y area de residencia urbana

Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Porcentaje)
0 . . . . CV (%) .
Area de residencia / Oct-Nov-Dic | Oct-Nov-Dic Oct-Nov-Dic Variacion absoluta
Tipo de cuenta 2019 2020 P/ (Puntos porcentuales)
2020 P/
Nacional
Cuenta de ahorro o cuenta sueldo 452 51,0 1,7 5,8 ***
Cuenta a plazo fijo 1,2 0,9 16,6 0,3 %
Cuenta corriente 1,1 2,3 11,8 1,2 ***
Urbana
Cuenta de ahorro o cuenta sueldo 50,1 56,7 18 6,6 ***
Cuenta a plazo fijo 15 1,1 17,9 -0,4
Cuenta corriente 1,3 2,6 13,0 1,3 **

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10).
(p<0.01).

El test de diferencia corresponde al Ultimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos
en la muestra para este nivel de desagregacion no es suficiente.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.

** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).  *** Diferencia muy altamente significativa
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*** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01).
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9.1.1 Poblacion de 18 y mas
anos de edad que tiene
alguna cuenta en el sistema
financiero

En el cuarto trimestre del
2020, el 49,0% de la poblacién
de 18 y mas afios de edad
tiene alguna cuenta en el
sistema financiero.

Mientras que, entre la
poblacién ocupada de 18 y
mas anos de edad, el 52,0%
tiene cuenta en el sistema
financiero.

En el area urbana, este
porcentaje alcanzé el

57,7%. Comparado con el
mismo trimestre del 2019,
esta poblacidn mostrd un
incremento de 6,8 puntos
porcentuales, diferencia muy
altamente significativa.

9.1.2 Poblacion ocupada de
18 y mas aiios de edad que
tiene cuenta en el sistema
financiero, segun tipo de
cuenta

Del total de la poblacién
ocupada de 18 a mas aiios de
edad el 51,0% tiene cuenta

de ahorro o cuenta sueldo,
2,3% tiene cuenta corriente,

y 0,9% cuenta a plazo fijo. Al
compararse con el trimestre
similar del afio 2019, a nivel
nacional, la poblacién que tiene
cuenta de ahorro o cuenta
sueldo presenta un incremento
muy altamente significativo de
5,8 puntos porcentuales.

Por drea de residencia el 56,7%
de la poblacién ocupada del
area urbana tiene cuenta

de ahorro o cuenta sueldo,
presentando un incremento
muy altamente significativo

de 6,6 puntos porcentuales
comparado con similar periodo
del afio anterior.
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Cuadro N°9.1.3

Peru: Poblacion ocupada de 18 y mas afios de edad que tiene cuenta en el sistema financiero, segiin
grupo de edad y area de residencia urbana

Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Porcentaje)
CV (%) Variacion
) Grupo de edad/ Oct-Nov-Dic | Oct-Nov-Dic Oct-Nov-Dic absoluta
Area de residencia 2019 2020 P/ (Puntos
2020 P/
porcentuales)
Nacional 46,0 52,0 1,7 6,0 ***
18 a 29 afios 49,1 55,2 25 6,1 ***
30 a 44 afios 48,7 56,2 2,1 75 ***
45y més 415 458 2,3 4,3 ***
Urbana 50,9 57,7 1,8 6,8 ***
18 a 29 afos 54,3 60,4 2,6 6,1 ***
30 a 44 afios 52,3 60,7 2,2 8,4 **
45y més 47,0 52,4 2,5 54 **

Niveles del test de diferencia:
Diferencia significativa (p < 0.10).
significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al dltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: Incluye a la poblacién que tiene cuenta de ahorro o cuenta sueldo, cuenta a plazo fijo, cuenta corriente. Los resultados
con coeficiente de variacién mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos en la muestra
para este nivel de desagregacion no es suficiente.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.

** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5). ~ *** Diferencia muy altamente

Grafico N° 09

Peru: Poblacion ocupada de 18 y mas afos de edad que tiene cuenta en el sistema financiero,
segun grupo de edad

Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Porcentaje)
Oct-Nov-Dic 2019 Oct-Nov-Dic 2020 P/
52,0 55,2 56,2
46,0 o 451 i puliipet 45,8
, 41,5
Nacional 18 229 afios 30 a 44 afos 45y mas
P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.

9.1.3 Poblacion ocupada de
18 y mas anos de edad que
tiene cuenta en el sistema
financiero, segun grupos de
edad

Segun grupos de edad, se
observa mayor proporcién
de la poblacién ocupada con
alguna cuenta en el sistema
financiero en el grupo de 30
a 44 anos de edad (56,2%),
seguido de las personas

de 18 a 29 afios (55,2%) y
de 45 y mas afios de edad
con 45,8%; presentando el
grupo de 30 a 44 afios un
incremento muy altamente
significativo de 7,5 puntos
porcentuales, comparado
con similar trimestre del afio
anterior.

En el drea urbana, se
observa un incremento

en todos los grupos de
edad, siendo mayor en la
poblacién de 30 a 44 afios
de edad con un crecimiento
de 8,4 puntos porcentuales
al pasar de 52,3% a 60,7%,
siendo esta diferencia muy
altamente significativa,
seguido de la poblacién de
18 a 29 afios de edad que
tiene un incremento de

6,1 puntos porcentuales
(diferencia altamente
significativa).
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Cuadro N°9.1.4

Peru: Poblacion de 18 y mas afios de edad, segun actividad que realiza fuera del sistema
financiero y area de residencia urbana

Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Porcentaje)
. . CV (%) Variacion Absoluta
Area de residencia urbana Oct-Nov-Dic| Oct-Nov-Dic | g \ oy pre (Puntos
2019 2020 P/
2020 P/ porcentuales)
Nacional
Ahorré a través de una junta/pandero 51 4.4 6,8 -0,7*
Aholr.ro guardandolel dinero con 10 08 130 02
familiares o conocidos
Ahorré guardando el dinero en su casa 174 18,5 4.7 1.1
Prestd dinero (Recibio préstamo) 41 2,6 85 -1,5
No ahorré ni presto fuera del sistema financiero 74,6 75,1 1,2 05
Urbana
Ahorré a través de una junta/pandero 6,0 49 72 -1,1
Aholrro guardando.el dinero con 10 08 149 02
familiares o conocidos
Ahorré guardando el dinero en su casa 17,6 18,2 56 0,6
Presté dinero (Recibio préstamo) 45 2,7 9,6 -1,8
No ahorré ni presto fuera del sistema financiero 73,4 74,8 14 14

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10).
(p<0.01).

El test de diferencia corresponde al dltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos
en la muestra para este nivel de desagregacion no es suficiente.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.

** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).  *** Diferencia muy altamente significativa

Gréfico N° 10

Pert: Poblacion de 18 y mas afos de edad, segun actividad que realiza fuera del
sistema financiero

Trimestre: Octubre — Noviembre- diciembre 2019 y 2020

Oct-Nov-Dic 2019 = QOct-Nov-Dic 2020 P/

74,6 75,1

17,4 18,5

51 44

Ahorrd atraves de Ahomrd guardando  Ahomé guardando

1,0 08
T -

4.1 2.6 |
e | @

Presté dinero No ahorrd ni prestd

una junta/pandero el dinero con eldineroensu  (Recibi6 préstamo) fuera del sistema
familiares o casa finandiero
conoddos

P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.
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9.1.4 Poblacion de 18 y
mas aios de edad, segun
actividad que realiza fuera
del sistema financiero

En el trimestre octubre-
noviembre-diciembre del
afno 2020, el 75,1% de la
poblacién de 18 afios y mas
edad no ahorro ni prestd
dinero fuera del sistema
financiero, esta misma
tendencia se observa en el
drea urbana donde alcanza
a 74,8%.

Por otro lado, a nivel
nacional el 18,5% ahorré
guardando dinero en su
casa, 4,4% ahorro a través
de junta/pandero, y el
2,6% prestd dinero (recibio
préstamo). En el area
urbana, la poblacién que
ahorro guardando dinero
en su casa alcanzd el 18,2%
y la poblacién que ahorré
a través de una junta/
pandero se ubicé en 4,9%.
Al comparar con similar
trimestre del afio anterior,
disminuyd en 1,1 puntos
porcentuales al pasar de
6,0% a 4,9%.
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Cuadro N°10.1
Peru: Hogares que tienen algun bien durable, segun tipo de bien y area de residencia
Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Porcentaje)
Ti . . . CV (%) s
. Tipo de bien/ Oct-Nov-Dic | Oct-Nov-Dic Oct-Nov-Dic Variacion absoluta
Area de residencia 2019 2020 P/ 2020 P/ (Puntos porcentuales)
Nacional
Computadora / Laptop 353 334 2,8 -1,9
Cocina a gas 89,9 88,8 0,6 A1
Refrigeradora/ Congeladora 56,6 53,4 2,2 232
Lavadora de ropa 33,2 28,2 37 -5,0 ***
Urbana
Computadora / Laptop 44,0 412 2,6 2,8 %
Cocina a gas 95,2 94,4 0,5 -0,8
Refrigeradora/ Congeladora 69,2 65,4 1,8 -3,8 ***
Lavadora de ropa 424 36,2 34 6,2 ***
Rural
Computadora / Laptop 6,8 8,0 8,38 12
Cocina a gas 72,9 70,6 2,2 2,3
Refrigeradora/ Congeladora 15,4 14,1 8,0 -1,3
Lavadora de ropa 29 2,2 15,9 -0,7*

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10).
(p<0.01).

El test de diferencia corresponde al Ultimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: Se excluye del andlisis a aquellos hogares omisos, es decir aquellos hogares que no brindaron informacidn en el médulo de
equipamiento del hogar.

Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos en la
muestra para este nivel de desagregacion no es suficiente.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.

** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).  *** Diferencia muy altamente significativa

Cuadro N°10.2
Peru: Hogares que tienen bienes de transporte, segtn tipo de bien y area de residencia
Trimestre: Octubre-Noviembre-Diciembre 2019 y 2020

(Porcentaje)
0,
. Tipo de bien/ Oct-Nov-Dic | Oct-Nov-Dic Ocﬁm\ﬂ)ic Variacion absoluta
Area de residencia 2019 2020 P/ (Puntos porcentuales)
2020 P/

Nacional
Algun bien de transporte 37,6 37,0 2,2 -0,6
Bicicleta 15,9 17,7 37 18 *
Auto/Camioneta 13,1 10,8 54 2,3
Motocicleta 11 11,2 44 0,1
Mototaxi 1/ 6,4 6,0 6,2

Urbana
Algun bien de transporte 40,0 39,2 2,5 -0,8
Bicicleta 17,6 19,7 41 21
Auto/Camioneta 15,8 12,8 57 30
Motocicleta 94 9,9 54 05
Mototaxi 1/ 7,2 6,5 7,0

Rural
Algun bien de transporte 29,6 29,5 48 -0,1
Bicicleta 10,5 11,4 7,6 0,9
Auto/Camioneta 44 4,0 11,9 -0,4
Motocicleta 16,9 15,6 6,6 -1,3
Mototaxi 1/ 40 44 13,4

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10).
(p<0.01).

El test de diferencia corresponde al Ultimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: Se excluye del andlisis a aquellos hogares omisos, es decir aquellos hogares que no brindaron informacién en el médulo de
equipamiento del hogar.

Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos en la
muestra para este nivel de desagregacion no es suficiente.

1/: En el cuestionario corto aplicado a entrevistas por teléfono no se pregunta la alternativa “mototaxi”.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.

** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).  *** Diferencia muy altamente significativa

Segun los resultados del
trimestre octubre-noviembre-
diciembre del afio 2020, a nivel
nacional el 88,8% de los hogares
tiene cocina a gas, 53,4% cuenta
con refrigeradora/congeladora,
33,4% cuenta con computadora/
laptop y 28,2% tiene lavadora

de ropa.

Segun area de residencia, en

el drea urbana la tenencia de
computadora/laptop, disminuye
(2,8 puntos porcentuales),
mientras que en el drea rural

se incrementa 1,2 puntos
porcentuales; al compararse con
similar trimestre del afio 2019.

37 de cada 100 hogares
cuentan con algun bien de
transporte como bicicleta,
auto/camioneta o motocicleta

En el trimestre analizado, el
17,7% de los hogares del pais
tiene bicicleta, 10,8% cuenta
con auto/camionetay el 11,2%
tiene motocicleta. Comparado
con similar trimestre del

ano 2019, se observa un
incremento de 1,8 puntos
porcentuales en los hogares
gue tienen bicicleta, al pasar
de 15,9% a 17,7%. Por area
de residencia, tanto en el area
urbana como rural, también
se observa un incremento

de los hogares con tenencia
de bicicleta, 2,1y 0,9 punto
porcentual, respectivamente.
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Cuadro N° 1.1
Peru: Tasa bruta de asistencia escolar de 3 a 16 afios de edad por sexo y area de residencia
Afo: 2004 - 2019 y Trimestre: 2011 - 2020 P/
(Porcentaje respecto del total de la poblacion de 3 a 16 afios de edad)

Nacional Area Urbana Area Rural
Afio / Trimestre AIED Hombre Mujer AT Hombre Mujer D Hombre Mujer
SEexos SexXo0s SeXo0s
Indicadores Anuales
2004 86,0 86,0 86,0 90,4 89,7 91,1 779 79,1 76,7
2005 85,9 86,3 85,6 88,9 88,7 89,1 80,5 82,0 78,9
2006 88,3 88,7 87,9 92,1 91,9 92,4 80,9 82,5 79,2
2007 89,2 89,3 89,0 91,8 91,6 92,0 83,9 84,8 82,9
2008 89,3 89,5 89,2 91,8 91,8 91,7 84,5 84,9 84,0
2009 89,8 90,0 89,6 92,1 92,2 91,9 85,2 85,7 84,8
2010 90,2 90,4 90,0 91,6 91,8 91,5 87,1 87,4 86,7
2011 90,7 90,7 90,8 92,2 92,1 92,4 87,6 87,8 87,3
2012 90,1 89,9 90,4 91,5 914 917 87,1 86,7 87,6
2013 91,1 90,9 91,2 92,3 92,0 92,6 88,6 88,8 88,4
2014 92,5 92,2 92,8 93,1 92,7 93,5 91,2 91,2 91,2
2015 93,0 92,9 93,1 93,2 93,1 934 92,4 924 92,4
2016 93,2 93,3 93,1 934 93,4 934 92,6 93,0 92,3
2017 93,7 93,8 93,6 93,8 94,0 93,6 93,3 93,2 93,5
2018 94,4 94,6 94,2 94,6 94,5 94,6 94,1 94,8 934
2019 94,6 94,3 94,8 94,8 94,6 95,1 93,8 93,7 93,9
Indicadores Trimestrales
201
Abr-May-Jun 90,9 90,9 90,8 92,8 93,0 92,6 86,9 86,8 87,0
Jul-Ago-Sept 914 91,3 91,5 92,9 92,7 93,0 88,3 88,1 88,6
Oct-Nov-Dic 89,8 89,9 89,6 90,9 90,6 91,2 87,5 88,6 86,3
2012
Abr-May-Jun 91,1 914 90,8 93,1 93,6 92,6 87,0 86,9 87,1
Jul-Ago-Sept 90,5 89,9 91,2 91,9 91,2 92,6 87,6 87,0 88,2
Oct-Nov-Dic 89,0 88,8 89,1 89,9 89,9 89,9 86,9 86,5 87,3
2013
Abr-May-Jun 93,0 92,8 93,2 94,0 93,8 94,3 90,8 90,6 91,0
Jul-Ago-Sept 92,6 92,5 92,8 93,6 93,2 94,0 90,3 90,6 90,0
Oct-Nov-Dic 91,1 91,1 91,1 92,0 92,0 92,0 89,0 89,1 88,9
2014
Abr-May-Jun 934 93,0 93,8 94,3 93,8 94,9 91,1 91,0 91,2
Jul-Ago-Sept 93,2 92,7 93,6 94,0 93,3 94,6 91,2 91,1 91,3
Oct-Nov-Dic 91,1 91,0 91,2 91,0 90,8 91,2 91,2 914 91,0
2015
Abr-May-Jun 93,9 93,5 94,2 94,4 93,9 95,0 92,6 92,7 92,5
Jul-Ago-Sept 93,5 934 93,6 93,6 93,6 93,7 93,0 92,8 93,2
Oct-Nov-Dic 91,1 91,2 90,9 91,1 91,2 91,0 91,0 91,3 90,7
2016
Abr-May-Jun 94,6 94,9 93,7 94,9 95,2 94,3 94,2 94,7 93,1
Jul-Ago-Sept 93,8 94,1 93,1 93,8 93,8 93,7 93,9 94,4 92,4
Oct-Nov-Dic 91,8 92,0 91,3 91,8 92,2 90,8 91,8 91,8 91,8
2017
Abr-May-Jun 93,6 93,9 93,2 93,6 93,9 93,3 93,5 94,0 93,0
Jul-Ago-Sept 94,3 94,5 94,2 94,6 95,0 94,2 93,5 93,1 93,9
Oct-Nov-Dic 93,2 92,7 93,8 93,5 92,9 94,0 92,6 92,1 93,1
2018
Abr-May-Jun 95,0 95,1 94,9 95,3 95,2 95,4 94,3 94,9 93,7
Jul-Ago-Sept 94,9 95,0 94,8 95,1 95,1 95,2 94,2 94,7 93,8
Oct-Nov-Dic 94,0 94,3 93,6 94,1 94,2 93,9 93,7 94,5 92,8
2019
Abr-May-Jun 96,2 95,9 96,6 96,5 96,2 96,8 95,5 95,2 95,9
Jul-Ago-Sept 94,1 94,2 93,9 94,1 94,1 94,1 94,0 94,5 93,4
Oct-Nov-Dic 93,9 934 94,5 94,6 94,0 95,1 92,0 91,5 92,6
2020 P/
Abr-May-Jun 90,0 90,2 89,7 89,9 90,1 89,8 90,1 90,6 89,5
Jul-Ago-Sept 92,0 91,6 92,4 92,1 91,6 92,5 91,7 914 92,0
Oct-Nov-Dic 89,5 89,6 89,4 89,2 89,4 89,0 90,4 90,3 90,6
CV (%) 0,6 0,8 0,8 0,7 1,0 1,0 0,8 1,0 1,0
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Oct:Nov-Dic 20 P/ 44 38 5.1 54 46 6,1 16 4.2 2,0

Oct-Nov-Dic 19
Test de Diferencia
p-value 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,3 0,1

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5). ~ *** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al dltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos en la muestra para este nivel de desagregacion
no es suficiente.

Nota Técnica: Las estimaciones de los indicadores han sido actualizadas teniendo en cuenta los factores de ponderacion estimados en base a los resultados del Censo de Poblacion
del 2007, los cuales muestran las estructuras de la poblacion urbana y rural del pais.

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.

Fkk *kk *kk *kk kK F*kk * *
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Cuadro N°1.2

Condiciones de Vida en el Peru

Peru: Tasa neta de asistencia escolar de nifias y nifios de 3 a 5 afios de edad a educacion inicial, por area de residencia

Ano: 2004 - 2019 y Trimestre: 2011 - 2020 P/

(Porcentaje respecto del total de la poblacién de 3 a 5 afios de edad)

| Aiio / Trimestre | Nacional | Area Urbana | Area Rural |
Indicadores Anuales
2004 59,7 69,3 42,8
2005 57,3 65,5 43,6
2006 59,3 67,5 44,0
2007 64,4 71,0 50,6
2008 65,8 72,0 52,5
2009 66,3 72,4 53,3
2010 68,0 72,0 58,3
2011 69,7 744 57,5
2012 70,8 74,0 63,0
2013 74,6 77,0 68,8
2014 77,2 78,5 73,7
2015 78,8 78,6 79,4
2016 79,2 79,2 79,1
2017 81,5 82,0 79,8
2018 82,6 83,0 81,2
2019 83,4 84,1 81,2
Indicadores Trimestrales
201
Abr-May-Jun 70,0 76,1 56,1
Jul-Ago-Sept 73,1 76,9 62,4
Oct-Nov-Dic 66,7 71,0 56,3
2012
Abr-May-Jun 75,3 80,2 64,3
Jul-Ago-Sept 74,0 774 65,0
Oct-Nov-Dic 64,8 66,7 60,2
2013
Abr-May-Jun 71,7 80,3 713
Jul-Ago-Sept 77,1 79,4 "7
Oct-Nov-Dic 70,3 72,7 64,3
2014
Abr-May-Jun 84,5 87,2 77,2
Jul-Ago-Sept 80,4 82,5 74,3
Oct-Nov-Dic 67,1 66,4 69,0
2015
Abr-May-Jun 83,9 84,2 83,1
Jul-Ago-Sept 79,4 79,0 80,3
Oct-Nov-Dic 7,7 7,7 7,7
2016
Abr-May-Jun 87,0 87,2 86,6
Jul-Ago-Sept 80,5 80,8 79,8
Oct-Nov-Dic 74 719 70,0
2017
Abr-May-Jun 87,3 87,2 87,6
Jul-Ago-Sept 81,1 82,6 76,6
Oct-Nov-Dic 77,0 78,0 74,0
2018
Abr-May-Jun 89,1 89,6 87,8
Jul-Ago-Sept 82,8 83,4 81,2
Oct-Nov-Dic 78,1 79,4 73,5
2019
Abr-May-Jun 92,0 92,2 91,3
Jul-Ago-Sept 83,0 83,3 82,3
Oct-Nov-Dic 76,5 78,5 69,6
2020 P/
Abr-May-Jun 7,7 77,1 79,5
Jul-Ago-Sept 747 73,3 79,8
Oct-Nov-Dic 65,4 64,0 70,6
CV (%) 28 34 33
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Oct-Nov-Dic 20 P/
OctNov-Dic 19 11 145 10
Test de Diferencia b b
p-value 0,0 0,0 0,8

Niveles del test de diferencia:
* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).
El test de diferencia corresponde al dltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

*** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01).

Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos en la muestra para este nivel de

desagregacion no es suficiente.

Nota Técnica: Las estimaciones de los indicadores han sido actualizadas teniendo en cuenta los factores de ponderacion estimados en base a los resultados del

Censo de Poblacion del 2007, los cuales muestran las estructuras de la poblacion urbana y rural del pais.
P/ Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.
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Cuadro N° 1.2A
Peru: Tasa neta de asistencia escolar de niias y nifios de 3 a 5 afios de edad a educacion inicial, por area de residencia
Afio: 2012 - 2019 y Trimestre: 2017 - 2020 P/
(Porcentaje)

Ao / Trimestre Nacional Area Urbana Area Rural

Indicadores Anuales

2012 744 77,1 67,8
2013 79,6 80,7 76,8
2014 84,6 85,2 83,1
2015 87,6 87,7 87,5
2016 88,6 88,7 88,3
2017 90,3 90,4 90,0
2018 91,1 914 90,3
2019 93,1 93,9 90,9
Indicadores Trimestrales

2017

Abr-May-Jun 89,4 89,4 89,5
Jul-Ago-Sept 91,0 91,8 88,6
Oct-Nov-Dic 90,6 90,6 90,6
2018

Abr-May-Jun 91,2 91,3 91,1
Jul-Ago-Sept 91,0 91,4 89,7
Oct-Nov-Dic 92,0 92,9 89,3
2019

Abr-May-Jun 95,3 95,8 934
Jul-Ago-Sept 91,7 92,3 90,0
Oct-Nov-Dic 93,0 94,1 89,3
2020 P/

Abr-May-Jun 81,2 81,1 81,5
Jul-Ago-Sept 84,5 83,0 89,4
Oct-Nov-Dic 83,2 82,6 85,7
CV (%) 1,8 2,2 2,2

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Oct-Nov-Dic 20 P/

Oct-Nov-Dic 19 98 41,5 36
Test de Diferencia Hhx rk
p-value 0,0 00 o1

Niveles del test de diferencia:
* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).  *** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01).
El test de diferencia corresponde al Ultimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.
Nota: El Indicador es calculado considerando la disposicion del Ministerio de Educacion (MINEDU) que, mediante Resolucién Ministerial N° 665-2018, establece que la matricula a
educacion inicial es a partir de los 3 afios cumplidos al 31 de marzo.
Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos en la muestra para este nivel de desagregacion no es
suficiente.
Nota Técnica: Las estimaciones de los indicadores han sido actualizadas teniendo en cuenta los factores de ponderacion estimados en base a los resultados del Censo de Poblacion
del 2007, los cuales muestran las estructuras de la poblacion urbana y rural del pais.
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.
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CuadroN°1.3
Peru: Tasa de asistencia escolar de nifias y nifios de 6 a 11 afos de edad, por area de residencia
Ano: 2004 - 2019 y Trimestre: 2011 - 2020 P/
(Porcentaje respecto del total de poblacion de 6 a 11 afios de edad)

Nacional Area Urbana Area Rural
Afio | Trimestre Tasa bruta Tasa neta de Tasa bruta Tasa neta de Tasa bruta Tasa neta de
de asistencia asistencia a educacion de asistencia | asistencia a educacion de asistencia asistencia a educacion
escolar" primaria? escolar" primaria? escolar” primaria?
Indicadores Anuales
2004 94,7 90,2 , 91,5 91,6 88,0
2005 95,0 91,1 95,3 90,9 94,4 91,6
2006 96,9 92,9 98,4 93,7 941 91,4
2007 97,9 93,5 98,6 93,7 96,4 931
2008 97,9 93,7 98,6 941 96,5 92,9
2009 98,2 94,0 98,5 93,7 97,5 94,7
2010 97,7 93,3 97,9 93,3 97,4 93,2
2011 98,1 93,0 98,5 92,7 97,3 93,7
2012 974 91,6 97,8 91,4 96,7 92,0
2013 98,8 92,4 99,1 92,0 98,3 93,4
2014 98,7 91,9 99,0 91,9 98,2 91,7
2015 98,7 91,0 98,7 90,6 98,6 92,2
2016 98,8 91,1 98,9 90,9 98,8 91,6
2017 98,6 91,5 98,7 91,0 98,4 92,6
2018 99,1 93,3 99,1 93,2 99,3 93,5
2019 98,8 93,6 98,7 93,5 99,1 93,9
Indicadores Trimestrales
2011
Abr-May-Jun 97,9 92,2 98,4 91,5 97,0 93,4
Jul-Ago-Sept 97,8 94,2 98,5 94,2 96,5 941
Oct-Nov-Dic 98,1 92,5 98,3 92,5 97,7 92,7
2012
Abr-May-Jun 97,5 92,1 98,4 92,2 95,5 91,8
Jul-Ago-Sept 97,0 91,8 97,3 91,3 96,3 93,0
Oct-Nov-Dic 97,5 90,7 97,5 90,7 97,5 90,7
2013
Abr-May-Jun 99,1 93,8 99,6 93,3 97,9 94,8
Jul-Ago-Sept 98,8 93,5 98,9 93,4 98,5 94,0
Oct-Nov-Dic 98,6 90,2 98,8 89,7 98,3 91,3
2014
Abr-May-Jun 98,8 93,3 99,5 93,5 97,5 92,9
Jul-Ago-Sept 99,0 92,4 99,3 92,4 98,2 92,6
Oct-Nov-Dic 98,4 89,8 98,4 90,0 98,4 89,4
2015
Abr-May-Jun 99,0 93,1 99,3 92,8 98,1 93,7
Jul-Ago-Sept 98,8 91,2 98,7 90,7 99,1 92,3
Oct-Nov-Dic 97,9 88,0 97,8 874 98,1 89,6
2016
Abr-May-Jun 99,0 92,7 99,0 92,2 991 93,8
Jul-Ago-Sept 99,0 91,3 99,1 911 98,8 92,1
Oct-Nov-Dic 98,6 89,4 98,7 89,6 98,2 88,9
2017
Abr-May-Jun 97,6 92,3 97,8 91,5 971 94,4
Jul-Ago-Sept 99,2 92,3 99,3 91,9 99,2 93,3
Oct-Nov-Dic 98,9 89,9 99,0 89,9 98,7 89,7
2018
Abr-May-Jun 99,1 95,8 99,2 95,5 98,9 96,5
Jul-Ago-Sept 99,2 93,7 99,1 93,8 99,3 93,6
Oct-Nov-Dic 99,2 90,7 99,1 90,7 99,4 90,7
2019
Abr-May-Jun 99,0 96,8 99,0 97,0 98,9 96,4
Jul-Ago-Sept 98,7 93,5 98,4 92,8 99,3 95,2
Oct-Nov-Dic 99,1 91,0 99,1 91,3 99,0 90,0
2020 P/
Abr-May-Jun 95,3 92,6 95,8 93,0 93,8 91,4
Jul-Ago-Sept 96,5 90,2 96,9 90,9 95,4 88,3
Oct-Nov-Dic 96,1 87,7 96,1 87,2 96,2 89,1
CV (%) 0,5 0,9 0,6 11 0,6 1,0
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Oct-Nov-Dic 20 P/
Oct-Nov-Dic 19 22 33 15 1,9 39 6,9
Test de Diferencia b b i o b
p-value 0 0,001 0 0,001 0 0,463

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).  *** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al Ultimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos en la muestra para este nivel de desagregacion

no es suficiente.

Nota Técnica: Las estimaciones de los indicadores han sido actualizadas teniendo en cuenta los factores de ponderacion estimados en base a los resultados del Censo de Poblacion

del 2007, los cuales muestran las estructuras de la poblacion urbana y rural del pais.

1/ Tasa bruta de asistencia escolar de la poblacion de 6 a 11 afios de edad, es la proporcion de poblacion de 6 a 11 afios de edad que asiste a algiin grado de educacion escolar.

2/ Tasa neta de asistencia a educacion primaria de la poblacion de 6 a 11 afios de edad, es la proporcion de poblacion de 6 a 11 afios de edad que asiste a algtn grado de educacion
primaria. A partir del 2017 se incluye los casos de asistencia a educacion basica especial.

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.
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Cuadro N°1.3A

Pert: Tasa de asistencia escolar de nifias y nifios de 6 a 11 afios de edad, por area de residencia
Ano: 2012 - 2019 y Trimestre: 2017 - 2020 P/

Porcentaje)
Nacional Area Urbana Area Rural
Afio | Trimestre Tasa bruta Tasa neta de Tasa bruta Tasa neta de Tasa bruta Tasa neta de
de asistencia asistencia a educacion de asistencia | asistencia a educacion de asistencia asistencia a educacion
escolar primaria? escolar primaria? escolar' primaria?
Indicadores Anuales
2012 97,4 91,2 97,6 90,6 96,9 92,7
2013 98,9 92,9 99,0 92,0 98,4 95,2
2014 98,8 93,0 99,0 92,4 98,3 94,2
2015 98,8 92,9 98,8 92,2 98,7 94,5
2016 98,9 93,5 98,9 93,0 98,9 94,6
2017 98,7 92,9 98,8 92,2 98,5 94,6
2018 99,2 96,0 99,2 95,6 99,2 97,1
2019 98,9 97,3 98,8 97,2 99,2 97,7
Indicadores Trimestrales
2017
Abr-May-Jun 97,6 92,5 97,8 91,8 97,2 94,3
Jul-Ago-Sept 99,3 93,0 99,3 92,7 99,3 94,0
Oct-Nov-Dic 99,0 93,2 99,1 92,5 98,8 95,1
2018
Abr-May-Jun 99,1 95,7 99,2 95,1 98,9 97,2
Jul-Ago-Sept 99,3 96,3 99,3 96,1 99,3 96,8
Oct-Nov-Dic 99,3 95,8 99,3 95,4 99,3 96,9
2019
Abr-May-Jun 99,0 97,7 99,0 97,8 98,9 974
Jul-Ago-Sept 98,8 971 98,6 96,6 99,5 98,2
Oct-Nov-Dic 99,1 974 99,2 97,3 99,0 97,5
2020 P/
Abr-May-Jun 95,3 94,2 95,7 94,5 94,4 93,3
Jul-Ago-Sept 96,8 95,2 97,1 95,5 95,7 94,2
Oct-Nov-Dic 96,3 94,1 96,3 93,9 96,3 94,7
CV (%) 0,5 0,6 0,6 0,8 0,6 0,7
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Oct-Nov-Dic 20 P/
Oct-Nov-Dic 19 28 -3.3 -29 -3,4 27 28
Test de Diferencia rk ok rx e . ok
p-value 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Niveles del test de diferencia:
* Diferencia significativa (p < 0.10).

** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).

El test de diferencia corresponde al Ultimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.
Nota: Indicador es calculado considerando la disposicién del Ministerio de Educacion (MINEDU) que, mediante Resolucion Ministerial N° 665-2018, establece que la matricula a
educacion primaria es a partir de los 6 afios cumplidos al 31 de marzo.
Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos en la muestra para este nivel de desagregacion no es

suficiente.

*** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01).

Nota Técnica: Las estimaciones de los indicadores han sido actualizadas teniendo en cuenta los factores de ponderacion estimados en base a los resultados del Censo de Poblacion

del 2007, los cuales muestran las estructuras de la poblacion urbana y rural del pais.

1/ Tasa bruta de asistencia escolar de la poblacion de 6 a 11 afios de edad, es la proporcién de poblacion de 6 a 11 afios de edad que asiste a algun grado de educacion escolar.

2/ Tasa neta de asistencia a educacion primaria de la poblacion de 6 a 11 afios de edad, es la proporcion de poblacion de 6 a 11 afios de edad que asiste a alglin grado de educacion
primaria. A partir del 2017 se incluye los casos de asistencia a educacion basica especial.

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.
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Cuadro N° 1.4
Peru: Tasa de asistencia escolar de la poblacion de 12 a 16 afios de edad, por area de residencia
Ao: 2004 - 2019 y Trimestre: 2011 - 2020 P/
(Porcentaje respecto del total de poblacién de 12 a 16 afios de edad)

Nacional Area Urbana Area Rural
Aiio | Trimestre Tasa bruta Tasa neta de Tasa bruta de Tasa neta de Tasa bruta de Tasa neta de
de asistencia |asistencia a educacion asistencia asistencia a educacion asistencia asistencia a educacion
escolar’ secundaria? escolar’ secundaria? escolar" secundaria?

Indicadores Anuales

2004 86,3 69,6 90,8 78,0 775 53,5
2005 85,8 70,6 89,4 78,5 78,9 55,3
2006 89,1 74,2 93,3 83,5 80,7 55,7
2007 89,3 75,4 92,0 81,8 83,8 62,8
2008 89,3 75,5 92,1 82,1 84,1 62,8
2009 90,3 715 92,8 84,0 85,4 65,0
2010 90,7 78,5 92,5 84,1 87,2 67,1
2011 91,5 79,6 93,2 84,8 88,1 69,0
2012 91,2 80,3 93,0 85,2 87,4 69,9
2013 92,2 81,0 93,4 85,7 89,8 71,2
2014 92,7 82,3 93,5 86,3 90,9 73,6
2015 93,5 83,4 94,4 86,8 91,6 75,8
2016 93,8 83,0 94,7 86,0 91,7 76,1
2017 94,2 83,9 94,4 86,1 93,5 78,5
2018 95,0 84,7 95,4 87,2 94,0 79,1
2019 95,2 84,5 96,0 86,7 93,3 79,3
Indicadores Trimestrales
2011
Abr-May-Jun 89,8 79,9 91,4 84,2 86,4 70,9
Jul-Ago-Sept 92,0 81,1 94,1 86,5 87,7 70,1
Oct-Nov-Dic 92,6 771 93,5 83,3 90,6 64,5
2012
Abr-May-Jun 90,3 80,8 91,7 84,7 87,4 72,7
Jul-Ago-Sept 91,2 80,9 93,2 85,5 87,1 70,9
Oct-Nov-Dic 92,4 79,7 94,2 86,0 88,3 65,5
2013
Abr-May-Jun 91,5 82,0 92,3 86,8 89,7 72,0
Jul-Ago-Sept 92,8 81,5 94,3 86,1 89,6 71,6
Oct-Nov-Dic 92,8 79,8 93,9 84,6 90,4 69,3
2014
Abr-May-Jun 91,5 83,3 92,1 87,2 90,0 74,7
Jul-Ago-Sept 93,0 83,2 93,9 86,7 90,8 75,4
Oct-Nov-Dic 93,8 81,0 94,4 85,0 92,6 72,1
2015
Abr-May-Jun 93,1 84,2 94,1 87,5 90,7 76,8
Jul-Ago-Sept 94,0 84,2 94,7 87,0 92,1 77,2
Oct-Nov-Dic 93,5 81,4 94,0 85,5 92,6 72,6
2016
Abr-May-Jun 92,8 85,2 93,9 88,2 90,5 78,1
Jul-Ago-Sept 94,7 84,4 95,6 87,8 92,7 76,6
Oct-Nov-Dic 94,7 80,8 95,4 83,7 93,0 74,0
2017
Abr-May-Jun 92,1 84,4 92,1 86,5 92,1 79,2
Jul-Ago-Sept 95,2 85,2 95,4 87,6 94,7 79,3
Oct-Nov-Dic 95,2 82,5 95,7 84,7 94,0 76,9
2018
Abr-May-Jun 93,2 86,7 93,6 88,3 92,3 82,8
Jul-Ago-Sept 96,1 86,9 96,9 90,1 94,3 79,1
Oct-Nov-Dic 96,0 81,8 96,2 84,0 95,5 76,5
2019
Abr-May-Jun 95,2 88,2 95,9 90,3 93,4 82,5
Jul-Ago-Sept 94,5 84,4 94,9 86,1 93,4 80,0
Oct-Nov-Dic 96,5 81,8 97,6 84,3 93,5 754
2020 P/
Abr-May-Jun 89,6 82,1 89,6 82,6 89,8 80,9
Jul-Ago-Sept 94,4 82,3 95,4 83,5 91,8 79,3
Oct-Nov-Dic 93,6 79,1 94,2 80,9 92,1 73,9
CV (%) 0,7 1,3 08 1,6 1,0 2,2
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Oct-Nov-Dic 20 P/
Oct-Nov-Dic 19 2,9 2,7 3,4 34 14 1,5
Test de Diferencia b * b *
p-value 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 04

Niveles del test de diferencia:
* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5). ~ *** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al Ultimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos en la muestra para este nivel de desagregacion no es suficiente.
Nota Técnica: Las estimaciones de los indicadores han sido actualizadas teniendo en cuenta los factores de ponderacion estimados en base a los resultados del Censo de Poblacion del 2007, los
cuales muestran las estructuras de la poblacion urbana y rural del pais.

1/ Tasa bruta de asistencia escolar de la poblacion de 12 a 16 afios de edad, es la proporcién de poblacion de 12 a 16 afios de edad que asiste a algin grado o afio de educacion escolar.

2/ Tasa neta de asistencia a educacion secundaria de la poblacion de 12 a 16 afios de edad, es la proporcion de poblacion de 12 a 16 afios de edad que asiste a algun afio de educacion secundaria.
P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de E

tadistica e Informatica-E ta Nacional de Hogares.

28



Condiciones de Vida en el Peru

Cuadro N° 1.5
Peru: Razones de inasistencia escolar de la poblacion de 6 a 16 afios de edad
Ano: 2004 - 2019 y Trimestre: 2011 - 2020 P/
(Porcentaje del total de poblacion de 6 a 16 afios de edad que no asiste al colegio)

- No existe centro de ensefianza |[No le interesa el estudio / .
~ . Problemas econémicos / . Relacionadas al
Afio / Trimestre familiares” para adultos en el sacaba bajas Otras® a
amiliares o COoviID-19
centro poblado notas
Indicadores Anuales
2004 64,8 53 14,0 15,9
2005 61,8 44 17,5 16,2
2006 47,3 45 14,3 33,9
2007 52,4 3.2 20,2 242
2008 57,9 2,8 20,4 18,9
2009 54,2 2,0 20,6 233
2010 53,2 34 20,3 23,0
2011 50,5 3,1 18,0 284
2012 53,1 3,1 18,6 252
2013 57,2 3,1 20,2 19,4
2014 57,0 39 18,8 20,4
2015 54,9 36 19,0 225
2016 55,2 46 19,6 20,7
2017 58,1 1,7 19,0 213
2018 57,1 2,9 16,0 24,0
2019 59,4 2,1 19,0 19,5
Indicadores Trimestrales
2011
Abr-May-Jun 47,0 3,1 16,3 33,6
Jul-Ago-Sept 57,8 21 21,9 18,1
Oct-Nov-Dic 58,1 3,2 25,8 12,9
2012
Abr-May-Jun 491 14 19,5 29,9
Jul-Ago-Sept 484 34 234 248
Oct-Nov-Dic 58,2 3,6 19,3 18,9
2013
Abr-May-Jun 61,1 34 20,2 15,3
Jul-Ago-Sept 51,6 46 24,1 19,7
Oct-Nov-Dic 54,1 2,6 22,6 20,7
2014
Abr-May-Jun 55,6 33 17,7 235
Jul-Ago-Sept 58,6 4,0 20,7 16,6
Oct-Nov-Dic 51,6 2,6 22,3 23,6
2015
Abr-May-Jun 489 3.2 22,3 25,6
Jul-Ago-Sept 56,0 54 19,2 19,5
Oct-Nov-Dic 53,6 38 17,6 25,0
2016
Abr-May-Jun 54,6 21 19,4 239
Jul-Ago-Sept 54,8 6,1 18,6 20,5
Oct-Nov-Dic 46,4 58 25,1 228
2017
Abr-May-Jun 48,7 1,3 16,3 337
Jul-Ago-Sept 67,8 1,3 18,0 13,0
QOct-Nov-Dic 57,3 1,6 20,0 21,0
2018
Abr-May-Jun 64,4 2,9 15,2 17,5
Jul-Ago-Sept 52,4 2,2 26,0 19,4
Oct-Nov-Dic 59,3 37 12,3 246
2019
Abr-May-Jun 59,6 12 20,8 18,4 -
Jul-Ago-Sept 52,4 15 18,8 27,3
Oct-Nov-Dic 61,2 2,6 22,5 13,7
2020 P/
Abr-May-Jun 55,1 0,6 34 249 16,0
Jul-Ago-Sept 52,7 0,4 9,9 319 5,2
Oct-Nov-Dic 60,7 3,1 10,9 248 0,6
CV (%) 6,8 456 20,9 13,5 59,5
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Oct-Nov-Dic 20 P/
Oct-Nov-Dic 19 05 05 116 11

Test de Diferencia
p-value 0,9 0,8 0,0 0,0

Niveles del test de diferencia:
* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5). ~ *** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01).
El test de diferencia corresponde al dltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.
Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos en la muestra para este nivel de desagregacion
no es suficiente.
Nota Técnica: Las estimaciones de los indicadores han sido actualizadas teniendo en cuenta los factores de ponderacion estimados en base a los resultados del Censo de Poblacion
del 2007, los cuales muestran las estructuras de la poblacion urbana y rural del pais.
1/ Incluye a los que dejaron de estudiar por trabajar y a los que se dedican a los quehaceres del hogar.
2/ Apartir del afio 2012 la descripcion es: No le interesa el estudio/no le gusta el estudio.
3/ Incluye a los que asisten a un centro de educacion técnico productiva, los que no asisten por tener alguna discapacidad o problemas de salud y otras razones.
A partir del segundo trimestre del 2020 ademas incluye, sin sefial/equipo tecnolégico/internet/electricidad para recibir clases a distancia e institucién educativa no licenciada.
4/ Incluye suspension de clases por Covid-19, no matriculado por cuarentena y traslado en proceso de centro de estudios por Covid-19.
P/ Preliminar
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.
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Cuadro N° 2.1
Peru: Poblacion con algun problema de salud
Ano: 2008 - 2019 y Trimestre: 2012 - 2020 P/
(Porcentaje respecto del total de la poblacién)

Con algun problema de salud crénico

Con problema de salud crénico, ademas en
las ultimas 4 semanas presentaron otro
problema de salud

Ao/ Trimestre Total Solamente con problema de salud
cronico”

Indicadores Anuales

2008 24,4 10,7 13,7
2009 254 11,2 14,3
2010 31,8 13,1 18,7
2011 36,3 14,3 22,0
2012 36,7 14,0 22,7
2013 35,4 14,3 21,1
2014 35,8 13,4 224
2015 34,9 12,5 224
2016 36,2 13,5 22,8
2017 37,0 13,6 234
2018 38,3 13,9 244
2019 39,4 13,6 258
Indicadores Trimestrales
2012
Ene-Feb-Mar 333 13,9 19,5
Abr-May-Jun 31,9 12,7 19,2
Jul-Ago-Sept 33,7 12,2 21,5
QOct-Nov-Dic 35,2 12,6 22,6
2013
Ene-Feb-Mar 31,8 14,0 17,8
Abr-May-Jun 31,9 12,6 19,3
Jul-Ago-Sept 32,5 13,0 19,5
Oct-Nov-Dic 33,0 13,4 19,7
2014
Ene-Feb-Mar 335 15,5 18,0
Abr-May-Jun 329 13,0 19,9
Jul-Ago-Sept 31,6 11,2 20,4
Oct-Nov-Dic 33,0 11,2 21,8
2015
Ene-Feb-Mar 32,6 13,7 18,9
Abr-May-Jun 334 12,6 20,8
Jul-Ago-Sept 31,9 11,0 20,9
QOct-Nov-Dic 311 10,7 20,3
2016
Ene-Feb-Mar 337 14,7 19,0
Abr-May-Jun 34,1 12,9 21,3
Jul-Ago-Sept 33,0 12,2 20,8
Oct-Nov-Dic 343 12,2 22,1
2017
Ene-Feb-Mar 354 15,2 20,2
Abr-May-Jun 346 13,8 20,8
Jul-Ago-Sept 34,3 12,4 21,8
Oct-Nov-Dic 337 11,5 222
2018
Ene-Feb-Mar 332 14,6 18,6
Abr-May-Jun 34,7 13,0 21,7
Jul-Ago-Sept 36,0 12,6 234
Oct-Nov-Dic 36,7 13,0 23,7
2019
Ene-Feb-Mar 348 14,8 20,1
Abr-May-Jun 36,9 13,2 23,6
Jul-Ago-Sept 37,0 11,4 256
Oct-Nov-Dic 375 12,5 25,0
2020 P/
Ene-Feb-Mar 37,6 16,2 214
Abr-May-Jun 36,0 18,5 17,5
Jul-Ago-Sept 347 15,9 18,8
Oct-Nov-Dic 37,0 17,4 19,6
CV (%) 1,7 29 25
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
QOct-Nov-Dic 20 P/
Oct-Nov-Dic 19 05 49 54

Test de Diferencia
p-value 0,5 0,0 0,0

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).  *** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al dltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos en la muestra para este nivel de desagregacion no es

suficiente.

1/ Se considera poblacién con algun problema de salud crénico, a aquella que reporté padecer enfermedades cronicas (artritis, hipertension, asma, reumatismo, diabetes, tuberculosis,
VIH, colesterol, etc.) o malestares cronicos.

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.
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Cuadro N° 2.2
Pert Urbano: Poblacion con algun problema de salud
Ano: 2008 - 2019 y Trimestre: 2012 - 2020 P/
(Porcentaje respecto del total de la poblacién)

Con algun problema de salud crénico
Con problema de salud crénico, ademas
en las ultimas 4 semanas presentaron
otro problema de salud

Afio/ Trimestre Solamente con problema de
Total ]
salud cronico

Indicadores Anuales

2008 26,6 12,2 14,5
2009 27,6 12,8 14,8
2010 347 15,1 19,6
201 39,2 16,3 22,9
2012 39,8 16,0 23,7
2013 37,7 16,3 214
2014 37,6 15,1 22,5
2015 36,4 14,2 22,2
2016 38,2 15,3 229
2017 39,0 15,2 237
2018 40,2 15,5 24,7
2019 413 15,2 26,1
Indicadores Trimestrales
2012
Ene-Feb-Mar 36,9 16,2 20,7
Abr-May-Jun 34,6 14,5 20,1
Jul-Ago-Sept 36,8 14,0 22,9
Oct-Nov-Dic 38,3 14,4 24,0
2013
Ene-Feb-Mar 34,6 16,2 18,4
Abr-May-Jun 34,4 14,3 20,1
Jul-Ago-Sept 35,2 15,0 20,2
Oct-Nov-Dic 35,2 15,3 19,9
2014
Ene-Feb-Mar 359 17,8 18,1
Abr-May-Jun 354 14,8 20,6
Jul-Ago-Sept 33,3 12,7 20,6
Oct-Nov-Dic 348 12,7 22,1
2015
Ene-Feb-Mar 349 15,9 19,0
Abr-May-Jun 35,6 14,4 21,1
Jul-Ago-Sept 33,3 12,3 211
Oct-Nov-Dic 32,2 12,1 20,0
2016
Ene-Feb-Mar 36,3 17,0 19,3
Abr-May-Jun 36,7 14,9 21,8
Jul-Ago-Sept 349 13,7 21,2
Oct-Nov-Dic 36,0 13,8 22,2
2017
Ene-Feb-Mar 38,1 17,4 20,7
Abr-May-Jun 37,1 15,5 21,6
Jul-Ago-Sept 36,4 13,8 22,5
Oct-Nov-Dic 355 12,9 22,6
2018
Ene-Feb-Mar 35,3 16,5 18,9
Abr-May-Jun 36,9 14,7 22,3
Jul-Ago-Sept 38,2 14,0 242
Oct-Nov-Dic 38,7 14,6 24,1
2019
Ene-Feb-Mar 37,1 16,6 20,4
Abr-May-Jun 39,0 14,9 241
Jul-Ago-Sept 39,1 12,9 26,2
Oct-Nov-Dic 39,5 14,1 254
2020 P/
Ene-Feb-Mar 39,9 18,4 214
Abr-May-Jun 38,9 20,5 18,3
Jul-Ago-Sept 37,2 17,6 19,6
Oct-Nov-Dic 38,5 19,5 19,0
CV (%) 2,0 32 3,0
Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Oct-Nov-Dic 20 P/
Oct-Nov-Dic 19 10 o4 6.4

Test de Diferencia
p-value 0,3 0,0 0,0

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).  *** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al Ultimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos en la muestra para este nivel de desagregacion

no es suficiente.

1/ Se considera poblacién con algun problema de salud crénico, a aquella que reporté padecer enfermedades crénicas (artritis, hipertension, asma, reumatismo, diabetes, tuberculosis,
VIH, colesterol, etc.) o malestares cronicos.

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.
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Cuadro N°2.3
Pert Rural: Poblacion con algiin problema de salud
Aio: 2008 - 2019 y Trimestre: 2012 - 2020 P/
(Porcentaje respecto del total de la poblacion)

Con algun problema de salud crénico

Aiio/ Trimestre Solamente con problema de salud el probllelm ACHEI SR, feEns
Total - en las ultimas 4 semanas presentaron
crénico
otro problema de salud
Indicadores Anuales
2008 18,4 6,8 11,6
2009 19,5 6,5 12,9
2010 238 75 16,3
2011 27,8 8,4 19,4
2012 21,7 8,1 19,6
2013 28,3 8,0 20,3
2014 29,9 78 22,1
2015 30,0 7,2 22,9
2016 29,7 7,3 22,5
2017 30,1 8,0 22,2
2018 31,3 8,0 23,3
2019 32,5 7,6 249
Indicadores Trimestrales

2012

Ene-Feb-Mar 22,8 71 15,7
Abr-May-Jun 241 75 16,6
Jul-Ago-Sept 244 71 17,3
Oct-Nov-Dic 25,7 7,2 18,5
2013

Ene-Feb-Mar 23,6 7,6 16,0
Abr-May-Jun 242 74 16,8
Jul-Ago-Sept 239 6,6 17,3
Oct-Nov-Dic 26,3 74 18,9
2014

Ene-Feb-Mar 26,2 8,4 17,8
Abr-May-Jun 25,2 7,6 17,6
Jul-Ago-Sept 259 6,3 19,6
Oct-Nov-Dic 27,2 6,2 21,0
2015

Ene-Feb-Mar 255 6,7 18,8
Abr-May-Jun 26,5 6,9 19,6
Jul-Ago-Sept 27,2 7,0 20,2
Oct-Nov-Dic 274 6,2 213
2016

Ene-Feb-Mar 254 71 18,3
Abr-May-Jun 255 6,2 19,3
Jul-Ago-Sept 26,6 7,0 19,6
Oct-Nov-Dic 28,4 6,7 21,6
2017

Ene-Feb-Mar 26,5 78 18,7
Abr-May-Jun 25,7 7,6 18,1
Jul-Ago-Sept 26,9 75 19,5
Oct-Nov-Dic 27,5 6,8 20,7
2018

Ene-Feb-Mar 25,6 78 17,8
Abr-May-Jun 26,5 7,0 19,6
Jul-Ago-Sept 28,3 75 20,8
Oct-Nov-Dic 29,7 74 22,3
2019

Ene-Feb-Mar 26,7 8,0 18,7
Abr-May-Jun 29,0 71 219
Jul-Ago-Sept 29,4 6,1 23,3
Oct-Nov-Dic 30,0 6,7 233
2020 P/

Ene-Feb-Mar 29,4 8,1 21,4
Abr-May-Jun 25,0 10,7 14,3
Jul-Ago-Sept 25,1 9,5 15,7
Oct-Nov-Dic 31,0 9,0 22,0
CV (%) 31 46 40

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)

Oct-Nov-Dic 20 P/
Oct-Nov-Dic 19

Test de Diferencia
p-value 0,3 0,0 0,3

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).  *** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al dltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos en la muestra para este nivel de desagregacion

no es suficiente.

1/ Se considera poblacién con algun problema de salud crénico, a aquella que reporté padecer enfermedades crénicas (artritis, hipertension, asma, reumatismo, diabetes, tuberculosis,
VIH, colesterol, etc.) o malestares cronicos.

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.
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Cuadro N°2.3.1
Pert: Poblacion con algun problema de salud crénico por grupo de edad
Afio: 2008 - 2019 y Trimestre: 2012 - 2020 P/
(Porcentaje respecto del total de la poblacién)

Afio | Trimestre Total | Deoat4aiios De5a49aiios | De50a59afios | De60ymas afios
Indicadores Anuales
2008 244 11,8 20,4 439 61,6
2009 254 10,8 217 46,0 63,7
2010 31,8 13,0 21,7 56,2 74,3
2011 36,3 14,9 32,3 62,3 77,0
2012 36,7 147 324 62,5 76,2
2013 354 13,6 30,7 59,3 75,4
2014 358 12,2 31,6 59,6 748
2015 34,9 11,2 307 59,8 76,1
2016 36,2 12,1 32,0 61,4 775
2017 37,0 11,8 33,2 61,6 76,0
2018 38,3 12,9 33,8 61,9 76,7
2019 394 12,7 354 62,2 77,9
Indicadores Trimestrales

2012

Ene-Feb-Mar 33,3 15,5 315 62,1 74,5
Abr-May-Jun 31,9 13,3 30,2 59,5 76,0
Jul-Ago-Sept 33,7 14,8 32,3 62,5 76,2
Oct-Nov-Dic 35,2 15,7 338 65,4 76,6
2013

Ene-Feb-Mar 31,8 13,8 30,0 58,4 734
Abr-May-Jun 31,9 13,5 29,7 59,0 75,1
Jul-Ago-Sept 325 13,6 30,9 58,5 74,4
Oct-Nov-Dic 33,0 13,9 31,2 59,9 76,5
2014

Ene-Feb-Mar 33,5 13,3 32,6 61,1 739
Abr-May-Jun 32,9 12,9 319 58,6 739
Jul-Ago-Sept 31,6 11,9 30,0 57,1 74,5
Oct-Nov-Dic 33,0 12,1 314 62,2 76,2
2015

Ene-Feb-Mar 32,6 12,4 30,6 60,7 75,9
Abr-May-Jun 334 12,6 31,2 61,8 78,1
Jul-Ago-Sept 319 10,9 30,5 58,2 74,9
Oct-Nov-Dic 31,1 10,6 29,1 58,0 73,5
2016

Ene-Feb-Mar 33,7 12,5 31,7 62,1 76,4
Abr-May-Jun 34,1 13,3 32,3 60,3 76,9
Jul-Ago-Sept 33,0 12,3 30,6 61,1 76,3
Oct-Nov-Dic 343 12,0 32,6 60,9 78,6
2017

Ene-Feb-Mar 354 13,0 337 63,4 77,0
Abr-May-Jun 34,6 12,1 33,0 62,5 749
Jul-Ago-Sept 343 12,4 33,2 60,5 74,2
Oct-Nov-Dic 33,7 1,7 32,0 60,2 76,8
2018

Ene-Feb-Mar 33,2 11 31,0 60,1 747
Abr-May-Jun 34,7 13,1 32,9 59,4 75,0
Jul-Ago-Sept 36,0 13,5 34,6 62,3 76,5
Oct-Nov-Dic 36,7 14,4 348 62,5 779
2019

Ene-Feb-Mar 34,8 11,9 334 59,6 75,9
Abr-May-Jun 36,9 14,4 354 60,8 775
Jul-Ago-Sept 37,0 13,3 35,3 65,0 78,0
Oct-Nov-Dic 37,5 13,0 36,6 62,7 78,5
2020 P/

Ene-Feb-Mar 37,6 13,8 36,1 63,0 779
Abr-May-Jun 36,0 13,6 344 58,5 75,5
Jul-Ago-Sept 34,7 12,5 33,0 57,7 75,3
Oct-Nov-Dic 37,0 13,1 354 61,2 76,1
CV (%) 1,7 47 2,3 21 1,2

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Oct-Nov-Dic 20 P/ 05 0.1 12 15 24

Oct-Nov-Dic 19
Test de Diferencia
p-value 0,5 0,9 0,3 0,4 0,0

ok

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).  *** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al dltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos en la muestra para este nivel de desagregacion
no es suficiente.

P/ Preliminar

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.
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Cuadro N°2.3.2
Pert Urbano: Poblacién con algun problema de salud crénico por grupo de edad
Aio: 2008 - 2019 y Trimestre: 2012 - 2020 P/
(Porcentaje respecto del total de la poblacién)

Ao / Trimestre Total | De 0 a 14 aios De 15 a 49 afos | De 50 a 59 afos De 60 y mas afos
Indicadores Anuales
2008 26,6 14,7 218 46,0 64,0
2009 27,6 13,6 23,1 48,0 66,0
2010 34,7 16,6 29,7 58,1 76,8
2011 39,2 19,0 346 63,9 77,6
2012 39,8 18,6 35,0 64,3 771
2013 37,7 16,8 325 61,0 76,4
2014 37,6 14,9 33,2 60,5 75,6
2015 36,4 13,8 318 59,7 76,4
2016 38,2 14,9 33,6 62,0 78,6
2017 39,0 14,5 349 62,5 772
2018 40,2 15,7 355 63,1 775
2019 413 15,2 372 63,0 79,0
Indicadores Trimestrales

2012

Ene-Feb-Mar 36,9 19,6 347 64,5 75,7
Abr-May-Jun 346 16,8 32,2 60,7 76,9
Jul-Ago-Sept 36,8 18,4 35,0 64,0 77,0
Oct-Nov-Dic 38,3 20,0 36,3 67,4 775
2013

Ene-Feb-Mar 34,6 17,0 32,1 59,9 74,0
Abr-May-Jun 344 16,7 314 60,4 76,8
Jul-Ago-Sept 352 171 33,1 60,4 75,7
Oct-Nov-Dic 352 17,2 32,8 61,3 76,8
2014

Ene-Feb-Mar 359 16,5 34,3 61,5 74,2
Abr-May-Jun 354 16,0 33,9 59,8 74,6
Jul-Ago-Sept 333 14,5 31,5 574 74,9
Oct-Nov-Dic 348 15,1 324 63,5 77,9
2015

Ene-Feb-Mar 349 15,6 32,0 60,7 75,9
Abr-May-Jun 35,6 15,9 32,6 61,9 79,4
Jul-Ago-Sept 33,3 13,2 31,6 58,0 74,2
Oct-Nov-Dic 32,2 12,8 29,7 57,6 734
2016

Ene-Feb-Mar 36,3 15,7 33,6 62,7 76,3
Abr-May-Jun 36,7 16,7 344 60,9 78,1
Jul-Ago-Sept 34,9 15,0 32,0 61,8 773
Oct-Nov-Dic 36,0 14,6 338 60,8 79,9
2017

Ene-Feb-Mar 38,1 16,6 35,3 63,4 76,9
Abr-May-Jun 371 14,9 35,1 63,8 76,1
Jul-Ago-Sept 36,4 15,3 349 61,8 75,3
Oct-Nov-Dic 355 141 335 60,7 78,9
2018

Ene-Feb-Mar 35,3 13,8 32,6 61,1 75,2
Abr-May-Jun 36,9 16,2 349 60,2 75,4
Jul-Ago-Sept 38,2 16,4 36,2 63,2 773
Oct-Nov-Dic 38,7 17,5 36,4 63,2 78,9
2019

Ene-Feb-Mar 371 14,5 35,1 60,2 76,8
Abr-May-Jun 39,0 17,2 373 61,5 78,0
Jul-Ago-Sept 39,1 15,9 37,0 66,0 78,6
Oct-Nov-Dic 39,5 15,6 38,6 62,8 79,5
2020 P/

Ene-Feb-Mar 39,9 16,4 38,1 62,9 78,3
Abr-May-Jun 38,9 16,3 36,8 60,7 76,4
Jul-Ago-Sept 372 14,8 352 59,9 76,3
Oct-Nov-Dic 38,5 15,1 37,3 61,6 76,5
CV (%) 2,0 51 2,5 2,5 14

Variacion Absoluta (Puntos porcentuales)
Oct-Nov-Dic 20 P/ 10 05 13 42 30

Oct-Nov-Dic 19
Test de Diferencia

p-value 0,3 0,7 0,3 05 0,0

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5).  *** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01).

El test de diferencia corresponde al dltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Nota: Los resultados con coeficiente de variacion mayor al 15%, deben ser considerados referenciales, porque el nimero de casos en la muestra para este nivel de desagregacion
no es suficiente.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.

*k
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